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Ūdenssaimniecība 
un siltumapgāde 
Carnikavas pagastā
Skaidrojums par reorganizācijas 
nepieciešamību.

5. lpp.

Krastupes ielas 
pārbūve
26. augustā būvniecības ieceres
prezentācija.

2. un 13. lpp.

Ārēji spilgtajā un sievišķīgajā Ādažu novada pašvaldības domes vadītājā Karīnā Miķel-
sonē mīt patiesi liela drosme un atbildība, uzņemoties vadīt gan pašvaldības domi, 
gan savulaik Attīstības nodaļu, gan arī daudzus jo daudzus vērienīgus projektus, kas 
mūsu novadu padarījuši krāšņāku, taču tikai retajam zināms, ka uzņēmība ir īpašība, 
kas Karīnu raksturo ne tikai beidzamajā dzīves desmitgadē, bet visu dzīvi, augot plašā 
ģimenē un jau no mazotnes sapņojot par profesijām, kas palīdzēs citiem cilvēkiem. 
Arī profesijas, kurās Karīna darbojusies pirms darba pašvaldībā, izgaismo viņas spēju 
uzņemties atbildību, nebaidīties un pat rūpes par citu drošību. Šajā intervijā ar pašvaldī-
bas domes vadītāju ielūkojamies ne tikai gaidāmajā Nēģu svētku programmā, bet arī 
Karīnas Miķelsones dzīvē. Kāds bijis šis laiks, ieņemot svarīgāko amatu novadā? Ko 
tas nozīmējis viņai personīgi un profesionāli? Kādas ir mūsu novada pirmās personas 
svarīgās dzīves vērtības, un kas sagādā prieku brīvajos mirkļos?

Priekšsēdētāja Karīna Miķelsone Nēģu svētkos 2023. gada augustā Carnikavā.

Intervijas turpinājums 6. - 7. lpp.

Priekšsēdētāja aicina uz 
Nēģu svētkiem Carnikavā 
un gardo nēģu zupu 

Balso par 
Ādažu 
novadu! 
Līdz 9. septembrim 
atbalsti novadu kā 
ģimenei draudzīgu 
pašvaldību

14. lpp.

Ģimenei draudzīga
pašvaldība

Nēģu svētki
Iepazīsties ar plašo svētku 
pasākumu programmu! 

16. lpp.

Nēģu 
zvejas 
vēsture
Gaujas dārguma 
ieguve no 
senatnes līdz
mūsdienām

11. lpp.
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Intervija ar Latvijas 
rekordistu 24 
stundu skriešanā 
Viktoru Suborinu
8.-9. lpp.
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Veselības ministra vizīte Ādažos
10. jūlijā reģionālajā vizītē Ādažos viesojās 
veselības ministrs Hosams Abu Meri. Ar 
Veselības ministrijas delegāciju tikās PSIA 
“Ādažu slimnīca” valdes loceklis Pēteris Pultraks 
un Ādažu novada pašvaldības pārstāvji. Tika 
pārrunāta aktuālā situācija novadā, uzsverot, 
ka ērtai ārstniecības pakalpojumu pieejamībai 
Pierīgā ir būtiska nozīme. Pašvaldība aicināja 
ministriju izskatīt iespēju atvērt traumpunktu 
Ādažos, lai iedzīvotājiem būtu iespēja operatīvi 
saņemt palīdzību akūtās situācijās.

Jauktajam korim “Saknes” 
Lielā balva
Ādažu Kultūras centra jauktais 
koris “Saknes” ir gandarīts par 
iegūto Lielo balvu X Mazpilsētu 
un lauku koru konkursā 
Mazsalacā, kategorijā Mazpilsētu 
kori. Kora mākslinieciskais 
vadītājs Ārijs Ādamsons ieguva 
balvu arī kā labākais konkursa 
diriģents! Sirsnīgi sveicam kori 
un diriģentu!

Ādažu novadā 13. augustā tiks uzsākta pie- 
teikšanās darbam iedzīvotāju padomēs. 
Kas ir Iedzīvotāju padome?
Iedzīvotāju padome ir vietējo iedzīvotāju 
iniciatīva, kas ļauj katram no jums aktīvi 
piedalīties Ādažu novada attīstībā un lē-
mumu pieņemšanā. Tā ir iespēja pārstāvēt 
savas kopienas intereses un kopīgi strādāt 
pie labākiem risinājumiem ikdienas jautā-
jumos. 
Iedzīvotāju padome ir konsultatīva in-
stitūcija, kuras darbības mērķis ir no-
drošināt Ādažu novada teritoriālā ie-
dalījuma vienību iedzīvotāju interešu 
pārstāvību par viņiem aktuāliem jautā-
jumiem un saskaņotu rīcību kopējam 
labumam, kā arī sekmēt efektīvu, atklātu 
un atbildīgu iesaistīšanos Ādažu novada 
pašvaldības darbā.
Kādas padomes tiek veidotas?
Ādažu novadā tiek veidotas trīs padomes:
• Ādažu pagasta padome;
• Carnikavas pagasta padome;
• Ādažu pilsētas padome.
Cik cilvēku darbosies padomēs?
Iedzīvotāju padomes nolikums paredz, ka 
Ādažu pilsētas padomē būs 7 pārstāvji, 
bet pagastu padomēs – līdz 15 pārstāvju. 
Ādažu pagasta padomē paredzēts ievēlēt 
trīs pārstāvjus no Kadagas ciema, pa di-
viem no Baltezera un Stapriņiem, pa  
vienam – no Alderiem, Atariem, Āņiem, 
Birzniekiem, Divezeriem, Eimuriem, 
Garkalnes un Iļķenes, savukārt Car-
nikavas pagasta padomē – trīs pārstāv-
jus no Carnikavas ciema, pa diviem no 
Garciema, Gaujas un Kalngales, bet pa  
vienam – no Lilastes, Garupes, Laveru, 
Eimuru, Mežgarciema un Siguļiem.
Kurš var pieteikties?
Ikviens iedzīvotājs, kas sasniedzis 16 
gadu vecumu un ir Latvijas Republikas 
pilsonis vai tāds ES pilsonis, kurš nav LR 
pilsonis, bet ir reģistrēts Fizisko personu 
reģistrā, var pieteikties darbam padomē, 
aizpildot pieteikuma veidlapu un nosūtot 
to pašvaldībai, sākot no 13. augusta. Ja 
pieteikumu skaits būs nepietiekams, pie- 

teikšanās termiņš tiks pagarināts. 
Kā notiks balsošana?
Balsošana par padomju kandidāti-
em notiks pašvaldības tīmekļvietnē  
www.adazunovads.lv un pašvaldības in-
formatīvajā izdevumā “Ādažu Novada 
Vēstis”, aizpildot balsošanas veidlapas. 
Kas gaida padomju locekļus?
Padomju locekļi strādās 4 gadus bez atal-
gojuma. 
Viņu galvenie uzdevumi būs:
• pārstāvēt iedzīvotāju intereses teritori-

jas labiekārtošanas, pretplūdu pasā-
kumu, kultūras un kultūras mantoju-
ma, sporta, sociālo, vides aizsardzības, 
novada tēla un citos jautājumos; 

• apkopot iedzīvotāju vajadzības un 
priekšlikumus;

• informēt iedzīvotājus par padomes dar-
bu;

• sniegt viedokļus pašvaldības domei.

Vairāk par padomju uzdevumiem, pie- 
nākumiem, izveidošanas kārtību un 
tiesībām var uzzināt nolikumā.
Kur notiks padomes sēdes?
Sēdes notiks pašvaldības īpašumā eso- 
šajās telpās. Informācija par sēdēm, to 
darba kārtību un cita informācija par pa-
domju darbu būs pieejama pašvaldības 
tīmekļvietnē www.adazunovads.lv, infor-
matīvajā izdevumā “Ādažu Novada Vēs-
tis” un pašvaldības sociālo tīklu kontos.
Kā pašvaldība atbalstīs 
padomes?
Pašvaldība izskatīs padomes iesniegumus 
un sagatavotos lēmumprojektus mēneša 
laikā, nosakot to turpmāko virzību un at-
bildīgo institūciju.
Aicinām Tevi iesaistīties!
Piedalies Ādažu novada attīstībā! Pie-
sakies darbam kādā no padomēm un 
padari savu kopienu labāku!

Kā informējām iepriekš, Ādažu novada 
pašvaldība 02.04.2024. noslēdza līgumu 
ar SIA “Ceļu komforts Rīga” par Kras-
tupes ielas pārbūves projekta izstrādāšanu 
un autoruzraudzību. Projekts paredz iz-
būvēt mūsdienīgu un ērtu pilsētvides ielu 
infrastruktūru, nodrošinot ērtu piekļuvi 
topošajai izglītības iestādei, Podnieku 
kvartāla mājokļiem, drošu pārvietošanos 
gājējiem un, prioritāri, skolas vecuma 
jauniešiem, nodrošinot labākos mikro-
mobilitātes risinājumus. Projekta teritori-
ja – Krastupes ielas, Dadzīšu un Ūbeļu 
ielu posmu trase ar nepieciešamajiem 
pieslēgumiem no Podnieku ielas līdz Vēja 
ielai. Būvniecības ieceres risinājumos tiek 
paredzēts Krastupes ielā izbūvēt brauk-
tuvi ar 1 joslu katrā braukšanas virzienā. 
Posmā no Podnieku ielas līdz Ūbeļu ielai 
brauktuves platums tiek projektēts 7.00m, 
posmā no Ūbeļu ielas līdz Dadzīšu ielai 
6,5m, bet posmā no Dadzīšu ielas līdz 
bērnudārza projekta robežai – 6m.  Velo-
joslas platums paredzēts 2m, gājēju joslas 

platums 1,5m. Podnieku un Krastupes 
ielas krustojumā projektēts rotācijas aplis. 
Ņemot vērā īpašumu robežas un blakus 
zemes gabalos izstrādāto projektu ris-
inājumus, aplis ir veidots kā elipse un kā 
izcelts krustojums. Dadzīšu un Krastupes 
ielas krustojumā projektētais rotācijas 
aplis ir ar samazinātiem izmēriem  - iden-
tisks izbūvētajam Gaujas un Pirmās ielas 
krustojumā. Arī šo rotācijas apli paredzēts 
izbūvēt kā izceltu krustojumu. Krastupes 
un Ūbeļu ielas krustojumā ir projektēts 
arī perspektīvās ielas pieslēgums - krus-
tojums paredzēts kā izcelts krustojums. 
Ņemot vērā to, ka tiks izbūvēti divi 
rotācijas apļi, tad projekts piedāvā Ūbeļu 
ielas krustojumā veikt satiksmes orga-
nizācijas izmaiņas, aizliedzot veikt kreiso 
pagriezienu, izbraucot uz Krastupes ielu. 
Izskatāms ir variants aizliegumu ierobežot 
tikai rīta stundās, piemēram no 7.00 līdz 
9.00. Tādā veidā iedzīvotāji no Ūbeļu 
ielas, neveidojot sastrēgumus, varētu iz-
braukt caur rotācijas apļiem.Visā Kras-

tupes ielas posmā no Podnieku ielas līdz 
Ūbeļu ielai pie bērnudārza ir projektēts 
gājēju/velo ceļš. Gājēju/velo ceļš paredzēts 
arī līdz Vēja ielai ar iespēju to perspektīvā 
turpināt pa Dadzīšu ielu līdz Gaujas ielai. 
Visā ielu pārbūves posmā tiek paredzēts 
izbūvēt jaunu apgaismojumu. Krastupes 
ielas malā pie Vējupes esošo atpūtas lai-
pu plānots papildināt ar paplašinātu at-
pūtas vietu, tajā ierīkojot koka terases 
un papildinot ar piknika galdiem, atpū-
tas platformas – guļamsolus. Ielas malā 
plānots izvietot velosipēdu statīvus. At-
pūtas vietu plānots papildināt ar kokiem 
un dekoratīvajiem stādījumiem. Plānots 
izveidot dzeramā ūdens krānu. Krastupes 
ielas Ziemeļu daļā pie esošās smilšu plud-
males plānots izveidot labiekārtotu koka 
terasi ar atpūtas soliem un velo statīviem, 
kā arī ar akmeņiem nodalīt pludmales 
smilšu zonu. Dadzīšu ielas zaļajā zonā 
plānots izveidot gājēju taku gar krastu, 
kurā plānots veidot  vairākus atpūtas lau-
kumus ar piknika galdiem un atpūtas so-

liem. Lai risinātu lietus ūdens novadīšanu 
no segumiem, Dadzīšu ielas pļavā plānots 
izveidot lietus dārzu ar dabiskām nelielām 
akmeņainām kaskādēm, kas tiktu savien-
ots ar Vējupi. Šis risinājums būtu integrēts 
ar lietus atvades risinājumu no Vēja ielas 
Z daļas.

Iedzīvotāju padomes – tava iespēja piedalīties! 

26.augustā plkst. 18.00 Krastupes ielas pārbūves 
prezentācija Ādažu Kultūras centrā

Līdz 4.septembrim var izteikt viedokli 
par pārbūves ieceri!
Informatīvie materiāli par būvniecības 
ieceri ir apskatāmi, aptaujas lapas un 
rakstiskas atsauksmes ir iesniedzamas 
Ādažu novada pašvaldības domē, 
Gaujas ielā 33A, Ādažos, Ādažu nov, 
LV-2164, aptaujas lapas un atsauks-
mes, ievietojot domes pastkastītē pie 
ieejas durvīm vai, elektroniski sūtot uz 
buvvalde@adazunovads.lv.
Visa dokumentācija pieejama  
www.adazunovads.lv, sadaļā “Aktual-
itātes”, “Sabiedrības līdzdalība”, “Sa-
biedriskās apspriešanas”. 
Aptauja pieejama arī elektroniski: 
https://ej.uz/aptaujaKrastupe
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Ciemu iedzīvotāji iesaistās plānu izstrādē
10. jūlijā notika jau ceturtā tikšanās ar Ādažu novada ciemu iedzīvotājiem, lai kopīgi 
sāktu izstrādāt ciemu attīstības plānus. Šoreiz pašvaldības pārstāvji, starp kuriem bija arī 
pašvaldības priekšsēdētāja Karīna Miķelsone un viņas vietnieks Valērijs Bulāns, tikās ar 
Alderu iedzīvotājiem. Viņu galvenā vēlme ir, lai Alderu ciemā tiktu izveidota kvalitatīva 
gājēju un velo infrastruktūra. 
17. jūlijā Ādažu lidlaukā notika pašvaldības pārstāvju tikšanās ar Eimuru iedzīvotājiem. 
Atnākušie norādīja, ka viņiem ļoti patīk dzīvot teritorijā, kurā ir neskarta daba, klusums un 
miers, bet būtu nepieciešams uzlabot transporta infrastruktūru un mazināt meža zvēru un 
putnu radītos postījumus. 
Aicinām iedzīvotājus piedalīties gan klātienes sanāksmēs, gan sniegt savu redzējumu 
par ciema vēlamo attīstību, elektroniski aizpildot aptaujas anketu: ej.uz/Adazu_ciemi.

Šogad uz plenēru Carnikavas pamatskolā 
pulcējās teju desmiti arhitektu, prezentē-
jot savu redzējumu par Carnikavas centra 
attīstības virzieniem.
“Jebkurš plenērs ir svētki. Pirmkārt, ar-
hitektiem, kuri var uzreiz radīt idejas. 
Šoreiz bija diezgan daudz jauno arhitek-
tu, kas varēja ļoti daudz mācīties. Otrkārt, 
svētki tie ir arī pašvaldībai, jo tā trīs die- 
nu laikā ir ieguvusi labus variantus Car-
nikavas centra attīstībai, ko varēs realizēt 
tuvāko piecu, varbūt desmit gadu laikā,” 
atzina Ādažu novada Būvvaldes arhitekte 
Dace Rumpe.
1. grupa jeb Rihards Zirnis, Toms Reņģe, 
Sergejs Galkins, Maksims Razumnovs, 
Toms Herings, Emīls Podnieks un Mi-
hails Kudrjavcevs prezentēja ieceri par 
“Carnikavas loku” – Carnikavas centra 
attīstības redzējumu, kur pagasta orga-
nizācija notiek C burta formā, sākoties 
pie pagasta identitātes zīmes (C burta 
pie gājēju tilta) un noslēdzoties pie Blusu 
kroga. Grupa ieteica dambja loku uzsvērt, 
papildināt ar veloceliņu, kā arī nodrošināt 
piekļūstamāku, paplašinot autostāvvietu. 
Kā vienu no svarīgākajām lietām grupas 
dalībnieki nosauca norādes uz nozīmīgā-
kajiem apskates objektiem, lai tūristiem 
būtu pēc iespējas vieglāk orientēties.
2. grupa (Kristīne Pudiste, Rasa Kleina, 
Dita Rocēna, Agris Jakubovskis, Rūdolfs 
Golubovs, Brunis Mārtiņš Ķibilds) 
iepazīstināja ar savu attīstības redzēju-
mu “Carnikavas krustojumi: punkti un 
komati”, izceļot Carnikavas ieejas vārtu 
koncepciju – nozīmīgas vietas, kas atro-

das, iebraucot Carnikavā, un būtu jāattīs-
ta – no Rīgas puses tas būtu Blusu krogs, 
bet no Ādažu puses – Dzejnieku skvērs 
(pie Ojāra Vācieša un Ludmilas Azarovas 
ielu krustojuma). Arhitektu redzējumā 
būtiska nozīme ir arī parka teritorijai – 
tieši pie parka atrastos Carnikavas cen-
trālais laukums, bet parkā varētu nokļūt 
caur ieejas vārtiem, kas atrastos padomju 
armijas kritušo brāļu kapu vietā, kas tiktu 
pārapbedīti. 2. grupas arhitektu redzē-
jumā pie parka būtu lietderīgi veidot arī 
tirgus laukumu, bet Jūras iela kļūtu par 
gājēju ielu, tāpat arī Nākotnes iela, uzlabo-
jot drošību Carnikavas pamatskolas un 
pirmsskolas izglītības iestādes “Riekstiņš” 
priekšā. Dzelzceļa drošai šķērsošanai ar-
hitektu un teritorijas plānotāju redzējumā 
būtu nepieciešams tunelis, uz ko norādīja 
arī 3. grupas dalībnieki. Vairākas arhitektu 
grupas norādīja arī apvedceļu, kas savie- 
notu Carnikavu un Ādažus caur 
Eimuriem. Ja pirmajās divās grupās 
lielākoties darbojās gados jauni arhitek-
ti un augstskolu studenti, tad 3. grupā – 
pieredzējuši arhitekti: Sergejs Ņikiforovs, 
Uģis Kaugurs, Jānis Zvejnieks, Mārtiņš 
Šifers, Miķelis Cinis, Artūrs Lapiņš, Mār-
cis Mežulis.
Prezentējot Carnikavas centra attīstī-
bas redzējumu, arhitekti aicināja plašāk 
izmantot Carnikavas ūdensceļus. At-
tiecībā uz Rīgas ielas atslogošanu no 
tranzīta satiksmes, 3. grupa kā risinājumu 
ieteica to pārvirzīt pa Stacijas ielu gar dz-
elzceļu. Līdzīgi kā 2. grupa, arī 3. grupas 
arhitekti norādīja uz būvi, kas veidotu, 

atjaunotu vai izceltu Carnikavas identitāti 
ar atrašanās vietu pie parka. Kā iespēja-
mais risinājums tika minēta baznīca vai 
kāda cita carnikaviešiem nozīmīga ēka.
3. grupas redzējumu prezentēja Liepājas 
pilsētas arhitekts Uģis Kaugurs, ka Car-
nikavas iedzīvotājiem trūkst pašiem savas 
identitātes (liela daļa iedzīvotāju dzīvo 
Carnikavā, bet strādā Rīgā), šobrīd tā ir 
diezgan haotiska. Ja dzelzceļa vienā pusē 
centru un identitāti varētu veidot parks, 
izglītības kvartāls un Tautas nams, tad 
līdzīgi vajadzētu būt arī sliežu otrā pusē.
Plenēra laikā arhitekti un teritorijas 
plānotāji sniedza daudz vērtīgu ieteiku-
mu, ko nākotnē, kopīgi sadarbojoties 

pašvaldībai, iedzīvotājiem un jomas 
speciālistiem, varētu realizēt.
“Tas, ka arhitekti nezināja par īpašum-
tiesībām un nebija apgrūtināti ar dažādām 
birokrātiskām lietām, ļāva ieraudzīt lietas, 
kas nav viegli realizējamas, bet iespēja-
mas. Ir sapņi, kuri piepildās – tā mums 
ir pārbūvēta skola, renovēts stadions un 
paveiktas citas lietas. Neiespējamu lietu 
nav. Ir lietas, kuras jāņem vērā turpmā-
kajā Carnikavas attīstībā,” atzina Ādažu 
novada pašvaldības priekšsēdētāja Karīna 
Miķelsone.Carnikavas plenēru organizēja 
Ādažu novada pašvaldība galvenās ar-
hitektes Daces Rumpes vadībā.

Jānis Pārums

Ādažu novada pašvaldība Carnikavas 
pagastā realizē divus infrastruktūras at-
tīstības projektus ar Eiropas Savienības 
Atveseļošanas fonda finansējumu. Abos 
projektos šobrīd tiek izstrādāts būvpro-
jekts, bet būvdarbi pilnībā būs jāpabeidz 
līdz 2026. gada 31. maijam.
Maģistrālās veloceļu infrastruktūras 
būvniecība prioritārajā koridorā Rīga–
Carnikava. Pamatojoties uz 2023. gada 9. 

oktobrī noslēgto līgumu ar SIA “Projekts 
3” par būvprojekta izstrādi, šobrīd tiek 
izstrādāti projekta tehniskie risinājumi  
un veikta saskaņošana. Projekts aptver 
plašu teritoriju un neaprobežojas tikai 
ar pašvaldībai piederošām zemes vie-
nībām, līdz ar to, lai rastu ne tikai ekono- 
miski labākos, bet arī dabā balstītus 
un iekļaujošus risinājumus, projekta 
laikā notiek sadarbība ar VAS “Latvijas  

dzelzceļš”, VSIA “Latvijas valsts ceļi”, 
Valsts vides dienestu un citām iestādēm. 
2024. gada beigās plānots izsludināt 
Būvniecības un būvuzraudzības iepirku-
mus. Atveseļošanas fonda finansējums 
projekta īstenošanai ir 3 904 620 eiro. 
Mobilitātes punkta infrastruktūras iz-
veidošana Rīgas metropoles areālā – Car-
nikava. Pašvaldība šī gada 8. aprīlī noslē- 
dza līgumu par būvprojekta izstrādi ar SIA 

“Livland Group”. Saskaņā ar noslēgto līgu-
mu būvprojektam jābūt izstrādātam un 
saskaņotam līdz 2025. gada 8. februārim. 
Šobrīd ir izstrādāts būvprojekts mini- 
mālā sastāvā un 11. jūlijā iesniegts Ādažu 
pašvaldības būvvaldē, lai saņemtu būv- 
atļauju. 
Atveseļošanas fonda finansējums projekta 
īstenošanai ir 1 186 500 eiro.

Iluta Plikgalve

Ādažu novada pašvaldība informatīva-
jā izdevumā “Ādažu Novada Vēstis” Nr. 
272 (marts, 2024) informēja par noslēg-
to līgumu par projektēšanu un būvniecī-
bu projektā “Pastaigu celiņa izveide gar  
Gaujas – Baltezera kanālu”*. Projekta 
ietvaros izstrādātais būvprojekts 27. mai-
jā saskaņots būvvaldē, un šobrīd uzsākti 
būvdarbi, lai jau līdz šī gada nogalei visi 
darbi tiktu pabeigti un objekts pieņemts 
ekspluatācijā.
Ņemot vērā notiekošos būvdarbus, lūdz- 
am iedzīvotājus būt saprotošiem un vērīgi-
em par lokālām satiksmes organizāci-
jas izmaiņām un īslaicīgām neērtībām 
būvniecības laikā.
* Projekts Nr. 
23-04-AL16-A019.2201-000001

Jaunais mācību gads ar patīkamām pār-
maiņām sagaidīs Ādažu novada Mākslu 
skolas audzēkņus, kuri skolu apmeklē 
Carnikavā. Projekta “Ādažu novada Māk-
slu skolas Carnikavas mācību punkta 
publiskās ārtelpas labiekārtošana, palie- 
linot ārtelpas pievilcību”* ietvaros pie 
Mākslu skolas Garā ielā 20 Carnikavā 
šī gada jūlijā ir veikti galvenie labiekār-
tošanas darbi – izveidots gājēju celiņš un 
koka terase. Lūdzam iedzīvotājus ņemt 
vērā un būt saprotošiem, ka atsevišķi dar-
bi noritēs arī augusta mēnesī.
* Projekta Nr. 
24-04-AL11-A019.2202-000002

Arhitekti plenērā prezentē Carnikavas centra 
attīstības vīziju

Atveseļošanas fonda ieguldījums novada attīstībā 

Uzsākti būvdarbi celiņa 
izveidei gar Gaujas – 
Baltezera kanālu

Izveidota terase un gājēju 
celiņš pie Ādažu novada 
Mākslu skolas Carnikavas 
mācību punkta
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NOVADSSAIMNIECĪBĀ

PA “Carnikavas komunālserviss” 16. 
jūlijā noslēdza līgumu ar IK “Darzavar-
de” par niedru un lēpju pļaušanu Ādažu 
novadā. Orientējoši pļaušanu tiek 
plānots uzsākt augusta sākumā. Izpil-
des termiņš līdz 1. septembrim. Niedres 
un lēpji tiks izpļauti Lielajā Baltezerā 
(pie Ezera ielas), Mazajā Baltezerā (pie 
Kanāla ielas), Vējupē, koplietošanas 
novadgrāvjos Carnikavā (pie Kokgaujas 
ielas, Līču ielas un Gaujas promenādes). 

Gatavojoties jaunajam mācību ga- 
dam, PA “Carnikavas komunālserviss” 
intensīvi strādā, lai nodrošinātu vis-
labākos apstākļus pašvaldības izglītības  
iestādēs. Vasaras laikā mūsu komanda 

rūpīgi veic sanitāro uzkopšanu, dažā-
dus remontdarbus un teritorijas lab- 
iekārtošanas darbus, lai skolēni un  
audzēkņi atgrieztos tīrā un sakārtotā 
vidē.

Vecie gaismekļi tiks demontēti  un uz-
stādīti 1560 jauni energoefektīvi (LED) 
gaismekļi. Projektu paredzēts īstenot 
2024. gada laikā. Gaismekļi tiek mainīti 
Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta 

(EKII) līdzfinansētā 
projekta ietvaros 
"Siltumnīcefekta gāzu emisiju samaz-
ināšana pašvaldību publisko teritoriju 
apgaismojuma infrastruktūrā".

• Pabeigta Liepu alejas rekonstrukcija. 
• Ielu apgaismojuma posma izbūve Inču 

ielā, Stapriņi. 
• Tautas nama “Ozolaine” cokola re-

monts (siltinājuma un hidroizolācijas 
atjaunošana). 

• Viršu ielas/atzara un Sproģu ielas as-
faltbetona seguma atjaunošana posmā 
no Dzērveņu ielas līdz Serģu ielai. 

• Carnikavas pagasta Gaujas ciemā, 
Bērzu ielā, kā arī Saulītes ielā Carnika-
vā pabeigta ielu labošana ar frēzēto 
asfaltu. 

• Uzsākti ielas seguma atjaunošanas dar-
bi Draudzības ielā Ādažos. Draudzības 
ielas rekonstrukcija posmā no Saules 
ielas līdz Podnieku ielai ar ietvi. 

• Ādažu centra poldera aizsargdambja 
(D-1) lokālā noslīdējuma remonts.

• Vecštāles ceļa pārbūve Kadagā. 

• Vēsturisko ieejas vārtu maiņa un stabu 
remonts PII “Strautiņš”.

Šā gada 28. martā stājās spēkā Ādažu 
novada pašvaldības domes saistošie no-
teikumi Nr. 17/2024 “Par Ādažu novada 
teritorijas kopšanu un būvju uzturēšanu”. 
Noteikumu mērķis ir nodrošināt teritori-
jas kopšanu un sanitāro tīrību, kas mazi-
na ne vien nesakoptu īpašumu esamību, 
bet arī infekciju izplatības risku. Atbil-
stoši Slimību profilakses un kontroles 
centra skaidrojumiem, efektīvs veids, kā 
mazināt ērču daudzumu apkārtējā vidē, 
ir, to sakopjot, tostarp regulāri pļaut zāli, 
neatstāt pērnā gada lapu kaudzes. Tātad, 
jo garāka zāle, jo labvēlīgāki apstākļi ērču 
un citu kaitēkļu vairošanās procesam. 
Saistošie noteikumi izstrādāti, lai no-
drošinātu sanitāro tīrību un aizsargātu 
sabiedrību.
Saistošo noteikumu nosacījumi paredz 
regulāru zāles pļaušanu un savākšanu:
• apbūvēta nekustamā īpašuma teri-

torijās, kas vērstas pret publisku ār-
telpu, nodrošinot, ka zāliena garums 
nepārsniedz 20 cm;

• pilsētas un ciemu teritorijās – neap-

būvētos īpašumos, kas robežojas ar 
apbūvētiem labiekārtotiem īpašu- 
miem, un nodrošina, ka zāliena gar-
ums nepārsniedz 20 cm;

• neapbūvēto nekustamo īpašumu teri-
torijās, kas vērstas pret publisku ārtel-
pu, ne retāk kā divas reizes gadā līdz 
15. jūlijam un 15. septembrim;

• lauksaimniecībā izmantojamos 
nekustamos īpašumos – ne retāk kā 
vienu reizi gadā, ne vēlāk kā līdz 15. 
septembrim.

Noteikumos papildus ir ietverti saņemtie 
iedzīvotāju priekšlikumi ar lūgumu at-
balstīt ziedošu pļavu audzēšanu nekusta-
mo īpašumu teritorijās.
Apbūvēta nekustamā īpašuma teritori-
jās, kas vērstas pret publisku ārtelpu, un 
pilsētas un ciemu teritorijās –  neapbūvē-
tos īpašumos, kas robežojas ar apbūvē- 
tiem labiekārtotiem īpašumiem, ja tajās 
ir izveidojušās ziedošas pļavas:
• nodrošina, ka zāliena garums 3 metru 

platā zonā pa nekustamā īpašuma pe-
rimetru nepārsniedz 20 centimetru, 

izņemot, ja ar robežojošos nekustamā 
īpašuma īpašnieku ir cita, rakstveida, 
vienošanās;

• veic pārējā zāliena pļaušanu ne retāk 
kā divas reizes gadā līdz 15. jūlijam un 
15. septembrim.

Pļaušanas biežums ir paredzēts divas 
reizes gadā, lai ļautu ziedošās pļavas 
augājam optimāli sazaļot, izziedēt 
un saražot sēklas. Līdz jūnija mēneša 
beigām augi visintensīvāk aug, vairojot 
lapotni un ziedot, tāpēc pirmā pļaušana 
pieļaujama līdz 30. jūnijam. Pēc 30. jūni-
ja augu attāls paspēs salapot atkārtoti, 
jo vasaras sākumā augsnes mitrums un 
siltums ir pietiekams, lai tas ražīgi augtu. 
Ļaujot augiem izziedēt un izsēt sēklas, 
paredzama dabas daudzveidības pakāpe-
niska palielināšanās pļavas augājā, kas 
laika gaitā palielinās arī pļavas ainavisko 
pievilcību. Pļaušana rudenī paredzama, 
lai ziedošajā pļavā pavasaros neveidotos 
kūla, kura gan nebūtu estētiski pievilcīga, 
gan būtu sarežģīti kopjama, radot kūlas 
dedzināšanas risku.

Ar prieku paziņojam, ka Ādažu Līgo 
parka bērnu rotaļlaukumā ir uzstādīts 
jauns, aizraujošs rotaļu komplekss! Šis 
jaunais papildinājums ne tikai paplašina 
mūsu parka iespējas, bet arī nodrošina 
bērniem vēl vairāk izklaides un attīstī-
bas iespēju. Rotaļu komplekss sastāv no 
dažādiem elementiem, kas veicina bērnu 
fizisko aktivitāti, radošumu un sociālās 
prasmes. Nāciet un izmēģiniet – prieks 
un jautrība garantēta!

Pašvaldības aģentūra “Carnikavas ko-
munālserviss” iedzīvotāju bezatbildīgas 
rīcības dēļ ir likvidējusi šķiroto atkritu-
mu laukumu Kalmju ielā 2 Carnikavā. 
Pēc 15. jūlija Kalmju ielā 2 konteineros 
var izmest tikai tekstilizstrādājumus.
Lēmums pieņemts tāpēc, ka daļa 
iedzīvotāju šo punktu uzskata par vietu, 
kur var izmest jebkādus atkritumus, tajā 
skaitā būvgružus, bez maksas, pilnībā ig-
norējot atkritumu šķirošanas principus. 
Rezultātā konteineros regulāri ir neatbil-
stoši atkritumi, kā arī ap tiem bieži vei-
dojas izgāztuve, kas rada papildu izmak-
sas un diskreditē atkritumu šķirošanas 
ideju un sasniedzamos mērķus.
Neskatoties uz daudzajiem fiksētajiem 
pārkāpumiem ar videonovērošanas 
kameru un sekojošajiem administratī-
vajiem sodiem, personas turpina at-
brīvoties no saviem radītajiem atkritu-
miem nelegālā veidā. 
Katra atkritumu radītāja pienākums ir 

iesaistīties atkritumu apsaimniekošanas 
sistēmā un noslēgt līgumu par atkritu-
mu apsaimniekošanu. Katrai mājsaim-
niecībai ir iespēja atbildīgi apsaimniekot 
atkritumus, tajā skaitā šķirot tos. 
Carnikavas pagastā kopš 2018. gada 
atkritumu apsaimniekošanu nodroši-
na vides pakalpojumu uzņēmums SIA 
“Clean R”.  Mēs zinām, ka jauni ieradumi 
prasa laiku un papildu zināšanas, tāpēc 
aicinām iepazīties ar padomiem efektīvai 
atkritumu šķirošanai, lai rēķini kļūtu 
mazāki un samazinātos arī poligonā 
aprakto atkritumu daudzums. Šķiro at-
kritumus ērti un viegli un samazini savu 
atkritumu apsaimniekošanas rēķinu!
Izmet konteinerā atkritumus, 
nevis naudu!
Atkritumu šķirošana būtiski samazina 
nešķiroto sadzīves atkritumu apjomu, 
tādējādi ļaujot samazināt arī rēķinu par 
atkritumu izvešanu, jo šķiroto atkritumu 
– stikla, vieglā iepakojuma (plastmasas, 

metāla, papīra), tekstila – izvešana ir bez 
maksas (tiek piemērota konteinera no-
mas maksa, ja īpašumā nav savs privātais 
konteiners), bet bioloģiski noārdāmu at-
kritumu izvešana ir par 40% lētāka nekā 
sadzīves atkritumu apsaimniekošana.
Kā uzstādīt šķiroto atkritumu 
konteineru?
Konteinera uzstādīšanu var viegli un ērti 
pieteikt pašapkalpošanās portālā manai.
videi.lv, izmantojot mobilo aplikāciju MA-
NAI VIDEI vai izmantojot e-pastu kc@
cleanr.lv. Tālrunis 67111001. Iesniedz- 
ot korekcijas pie esošā sadzīves atkritu-
mu līguma. To var izdarīt līgumslēdzējs.
Manai.videi.lv var arī iegādāties visu ne-
pieciešamo ērtākai atkritumu šķirošanai 
mājās!
Kā rīkoties daudzdzīvokļu 
māju iemītniekiem?
Daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem at-
kritumu apsaimniekošanas jautājumā 
jāuzrunā savs ēkas apsaimniekotājs, kas 

ir noslēdzis atkritumu apsaimniekošanas 
līgumu.
Kā pieteikt atkritumu 
izvešanas grafika izmaiņas?
Pēc līguma noslēgšanas lietotnē MANAI 
VIDEI ir iespējams pieteikt un saņemt 
visus pakalpojumus, kas saistīti ar atkri-
tumu izvešanas pakalpojumu, – mainīt 
izvešanas grafiku, pieteikt papildu iz-
vešanu, konteineru maiņu u. tml.
Kur likt vecas mēbeles un
celtniecības materiālus?
Var pasūtīt mēbeļu izvešanu no adreses. 
Būvgružu izvešanu var pasūtīt pašap-
kalpošanās portālā ar tā saucamajiem 
“BigBag” maisiem.
Lai uzzinātu vairāk par to, kā pareizi 
šķirot atkritumus, aicinām apmeklēt 
“Clean R” mājaslapu www.cleanr.lv, 
kur atradīsi atbildes uz jautājumiem 
par stikla, iepakojuma un BIO šķiroša-
nu, kā arī daudz ko citu.

Uzsākta 
niedru 
pļaušana

Izglītības iestāžu uzturēšana

Uzsākta pašvaldības 
ielu apgaismojuma 
gaismekļu nomaiņa

Infrastruktūras atjaunošana novadā

Kopts zāliens un zālājs – rūpes par 
veselību un vidi

Uzstādīts jauns rotaļu 
komplekss Ādažu Līgo parka 
bērnu rotaļlaukumā

Bezatbildīgas rīcības dēļ likvidē šķiroto atkritumu punktu 
Kalmju ielā Carnikavā
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29. jūlija vētrā vislielākie postījumi tika 
novēroti Carnikavas pagastā - Garciemā, 
Kalngalē, Garupē, Gaujā un Carnikavā. 
Salīdzinoši mazāki postījumi Ādažu pa-
gasta ciemos.
Vētras bojājumi pašvaldības infras-
truktūrai: 
Baltezera ielā, Baltezerā pilnībā izskalota 
caurteka. Bojātas apgaismojuma līnijas 
un stabi, Kadagā, Kadaga 10, Viršu un 
Veisa ielās, Gaujā. Carnikavas parkā no-
lauzti trīs koki un bojāts parka žogs, Balt-
ezera un Carnikavas  kapos nogāzti koki 
un bojāti kapakmeņi. Jūrtakā, Garciemā 
vētrā lūzušie koki sabojāja takas margas 

un koka segumu. 
Ceļu un ielu atbrīvošanas darbi tika veik-
ti 58 vietās, no kurām 40 bija Carnikavas 
pagastā un 18 Ādažu pagastā. Prioritāri 
tika sakoptas pašvaldības ielas, ceļi un 
gājēju ietves. Vairākās adresēs kritušie 
koki skāra elektrības vadus, un tur tika 
pieaicināti A/S “Sadales tīkli” speciālisti, 
lai novērstu bojājumus. 
Applūdušas vairākas teritorijas Kalngales 
ciemā – Paipalu ielā, Stērstu ielā, Mazā 
Cīruļu ielā un Mežgarciema ielā. 
Izsakām pateicību iedzīvotājiem par sap-
ratni un atbalstu vētras seku novēršanā.
Kopīgi sakopsim mūsu novadu!

Vētras postījumi Ādažu novadā

Lai nodrošinātu vienveidīgu pakalpo-
jumu sniegšanu, samazinātu adminis-
tratīvos resursus, nodrošinātu finanšu 
līdzekļu izlietošanas un saimnieciskās 
attīstības kārtību, pašvaldības domes 
ieskatā centralizētie ūdenssaimniecī-
bas un siltumapgādes pakalpojumi visā 
Ādažu novadā jānodrošina vienoti un tie 
sniedzami ar attiecīgās nozares pakalpo-
juma sniedzēja spēkiem.
Ieceri centralizēt ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu sniegšanu un attīstību visā 
Ādažu novada administratīvajā teritorijā 
dome nostiprināja ar savu 25.05.2022. 
lēmumu “Par SIA “Ādažu ūdens” darbī-
bas stratēģiju 2022.–2027. gadam”.
Arī pašvaldības aģentūras “Carnikavas 
komunālserviss” (Aģentūra) darbības 
stratēģijas 3.2.3. apakšpunktā (kā darbī-
bas prioritāte) un 3.3.1.3. apakšpunktā 
(kā stratēģiskais mērķis) noteikta ūdens-
saimniecības un siltumsaimniecības no-
došana pašvaldības kapitālsabiedrībām. 
Pēc ūdenssaimniecības nodošanas 
SIA “Ādažu ūdens” (ĀŪ) arī racionālā 

nozīmē nav lietderīgi atstāt Aģentūrai 
siltumapgādes funkcijas nodrošināšanu.
Siltumapgādes funkciju dublēšanās re-
zultātā nav iespējams vienoti pārvaldīt 
un uzturēt siltumapgādes pakalpojumu, 
jo katrs no pakalpojuma sniedzējiem 
šobrīd to veic ar saviem resursiem un 
savām darba organizācijas procedūrām. 
Savukārt funkcijas centralizācijas rezu-
ltātā notiktu vienveidīga siltumapgādes 
sistēmas nepārtraukta darbība, attīstība, 
darbu plānošana, to izpilde, aktīvu un 
administratīvā pārvaldība, funkcijas iz-
pildes kontrole, kā arī klientu kvalitatīva, 
savlaicīga un droša apkalpošana.
Centralizējot siltumapgādes funkciju SIA 
“Ādažu namsaimnieks” (ĀN), ir iespēja 
daudz plašāk piesaistīt finansējumu in-
vestīcijas no citiem finanšu avotiem, t.sk. 
ES struktūrfondu līdzekļus, kredītus un 
savus finanšu līdzekļus. Centralizējot sil-
tumapgādes funkciju Aģentūrā, situācija 
pasliktinātos, jo uz pašvaldības budžetu 
gultos ne tikai līdzšinējās dotācijas, bet 
arī ĀN pašreizējās atbildības un aktīvu 

uzturēšanas pienākumi.
ĀN ir ilgstoša un nozīmīga darbības 
pieredze centralizētas siltumapgādes 
funkcijas izpildē divās aglomerāci-
jās – Ādažu pilsētā un Kadagas ciemā. 
Uzņēmuma rīcībā ir visi nepieciešamie 
līdzekļi minētās funkcijas pārņemša-
nai un turpmākajai izpildei Carnika-
vā, neveicot būtiskas organizatoriskas  
izmaiņas vai iegādājoties nozīmīgus re-
sursus.
ĀŪ ticis izveidots un izvēlēts kā vienīgais 
komersants, kuram ir īpašas tiesības 
sniegt centralizētos ūdenssaimniecības 
pakalpojumus lielākajā bijušā Ādažu 
novada daļā. Par to 2017. gada 11. ok-
tobrī starp Ādažu novada pašvaldību 
(ĀNP) un ĀŪ ir noslēgts līgums Nr. JUR 
2017-10/797, kas piešķir īpašas tiesības 
ĀŪ kā pakalpojumu sniedzējam Ādažu 
novada teritorijā (izņemot to Baltezera 
un Alderu ciemu daļas, kur pakalpoju-
mu sniedzējs ir SIA “Garkalnes ūdens”, 
kas daļēji pieder ĀNP).
Atbilstoši domes apstiprinātajiem siltu-

mapgādes un ūdensapgādes funkciju, re-
sursu un saistību pārņemšanas plāniem, 
no 2024. gada 1. novembra ūdenssaim-
niecības pakalpojumu sniegšanu visā 
Ādažu novadā pārņems SIA “Ādažu 
ūdens”, bet siltumapgādes funkciju no-
drošinās SIA “Ādažu namsaimnieks”.
Ieguvumi klientam:
• nodrošināts stabils un uzticams pa-

kalpojums;
• iespēja iedzīvotājiem pašiem noteikt 

savu īpašumu apsaimniekošanu un 
pakalpojuma apjomu; 

• lielākas iespējas kopējās siltum-
saimniecības un ūdenssaimniecības 
sistēmu atjaunošanai un modernizāci-
jai, kas nodrošina stabilus un prog-
nozējamus sabiedriskos pakalpojumus 
novadā.

Ieguvumi pašvaldībai:
• nav nepieciešams apstiprināt ūdens-

saimniecības un siltumapgādes tarifus;
• tiek nodrošināts vienots pakalpojumu 

līmenis visā novadā;
• mazāks administratīvais slogs.

2024. gada 25. jūlijā Ādažu novada 
pašvaldības dome pieņēma lēmumu 
turpināt Carnikavas pagasta centralizētās 
ūdenssaimniecības nodošanu pašvaldī-
bas SIA “Ādažu ūdens” un Carnikavas 
centralizētās siltumapgādes funkcijas no-
došanu pašvaldības SIA “Ādažu namsaim-
nieks”, nosakot funkciju nodošanas beigu 
termiņu līdz 2024. gada 31. oktobrim. 
Carnikavas pagastā ūdensapgādes, kanal-
izācijas un siltumapgādes pakalpojumus 
līdz 2024. gada 31. oktobrim nodrošinās 
P/a “Carnikavas komunālserviss”.
No 2024. gada 1. novembra:
• siltumapgādes pakalpojumus 

pārņems  SIA “Ādažu namsaimnieks”, 
www.adazunamsaimnieks.lv;

• ūdenssaimniecības pakalpojumus 
nodrošinās SIA “Ādažu ūdens”,  
www.adazuudens.lv.

Kā notiks pāreja pie SIA “Ādažu ūdens”?
1. Privātmāju īpašniekiem un komer-

cuzņēmumiem – no 2024. gada 1. no-
vembra SIA “Ādažu ūdens” pakāpeniski 
pārslēgs pakalpojumu līgumus;

2. dzīvokļu īpašniekiem, pārvaldniekiem, 
īpašnieku pilnvarotajām personām:
• kuri veic netiešos norēķinus ar pār-

valdnieka, īpašnieku pilnvarotās 
personas starpniecību, SIA “Ādažu 
ūdens” pakāpeniski pārslēgs pakalpo-
jumu līgumus;

• kuri veic tiešos (katrs dzīvokļa 
īpašnieks individuāli slēdz līgu-
mu) norēķinus, SIA “Ādažu ūdens” 

aicinās pārslēgt vienotu pakalpojuma 
līgumu ar pārvaldnieka, īpašnieku 
pilnvarotās personas starpniecību 
par visu daudzdzīvokļu māju un iz-
vēlēties netiešos norēķinus. Tiem kli-
entiem, kuri izvēlēsies palikt pie tieša-
jiem norēķiniem, tiks noteikta rēķinu 
izrakstīšanas un apkalpošanas maksa.

Vēršam uzmanību, ka pakalpojuma 
saņēmējiem, saskaņā ar normatīvajiem 
aktiem ir pienākums noslēgt pakalpo-
juma līgumu, tāpēc aicinām sākot no 
01.11.2024. nekavēties un pēc iespējas 
ātrāk noslēgt jaunos līgumus.
Kā notiks pāreja pie SIA “Ādažu nam-
saimnieks”?
SIA “Ādažu namsaimnieks” jau iepriekš 
individuāli ir informējis katru Carnika-
vas centralizētās siltumenerģijas pakalpo-
juma saņēmēju un pārvaldnieku par 
gaidāmajām izmaiņām un procedūrām, 
kas veicamas:
1. Vēlākais, līdz 2024. gada 30. oktobrim 

jānoslēdz līgums par siltumenerģijas 
piegādi ar SIA “Ādažu namsaimnieks”.

2. Turpmākā siltumenerģijas piegāde ir 
plānota līdz ēkas ievadam, kas nozīmē, 
ka ēkas apsaimniekotājam/pārvald-
niekam būs jānodrošina rēķinu iz-
rakstīšana un administrēšana (rēķinu 
izrakstīšanai un maksājumu admin-
istrēšanai vajadzētu būt iekļautai dz-
īvojamās mājas pārvaldīšanas un ap-
saimniekošanas maksā un tā ir viena 
no dzīvojamās mājas obligātajām dar-

bībām).
3. Tiem klientiem, kuri izvēlēsies palikt 

pie tiešajiem norēķiniem, tiks piestādīta 
rēķinu izrakstīšanas un apkalpošanas 
maksa.

Papildus informējam, ka tiem klienti-
em, kuri izvēlēsies tiešos norēķinus, SIA 
“Ādažu namsaimnieks” un SIA “Ādažu 
ūdens” rēķinus izrakstīs atsevišķi un 
par katru atsevišķi izrakstītu rēķinu tiks 
noteikta rēķinu izrakstīšanas un ap-
kalpošanas maksa!
Ja īpašnieku kopībai vai biedrībai nav 
iespējams nodrošināt savu māju ar pil-
nvērtīgu pārvaldīšanas un apsaimnie-
košanas pakalpojumu, lūdzam vērsties 
SIA “Ādažu namsaimnieks”, lai saņemtu 
mājas pārvaldīšanas un apsaimniekošanas 
piedāvājumu, lai turpmāk saņemtu pa-
kalpojumu pilnā apmērā, t. sk. rēķinu ad-
ministrēšanu!
Norēķinu kārtība par komunālajiem 
pakalpojumiem 
Pakalpojumu rēķinos par 2024. gada ok-
tobri, ko klienti saņems novembra vidū, 
pakalpojumu sniedzējs vēl būs līdzšinē-
jais – P/a “Carnikavas komunālserviss”, 
un aicinām šos rēķinus apmaksāt savla-
icīgi. Pakalpojumu rēķinus par 2024. gada 
novembri, ko klienti saņems decembra 
mēnesī un turpmāk:
1. par siltumapgādi rēķinus izrakstīs SIA 

“Ādažu namsaimnieks”; 
2. par ūdensapgādi un kanalizāciju – SIA 

“Ādažu ūdens”.

Informācija par abu pakalpojumu snied-
zēju rekvizītiem tiks publicēta okto-
brī Ādažu pašvaldības informatīvajā 
izdevumā “Ādažu Novada Vēstis” un 
www.adazunovads.lv. 
Parādi, norēķini par iepriekšējo perio-
du 
Tiem klientiem, kuri būs palikuši parādā 
par pakalpojumiem P/a “Carnikavas ko-
munālserviss” par iepriekš (līdz 2024. 
gada 31. oktobrim) sniegtajiem pakalpo-
jumiem, norēķini būs jāveic P/a “Carnika-
vas komunālserviss” norēķinu kontā. Pēc 
2024. gada 1. novembra P/a “Carnikavas 
komunālserviss” turpinās darbu ar klien-
tu parādiem, kuri izveidojušies līdz 2024. 
gada 31. oktobrim. 
Kam jāpievērš uzmanība iedzīvotājiem 
un māju pārvaldniekiem Carnikavas 
pagastā? 
Sākot no 2024. gada 1. novembra, līdz 
brīdim, kad Sabiedrisko pakalpojumu reg-
ulēšanas komisija (Regulators) apstiprinās 
jaunus tarifus, tiks piemēroti iepriekš 
noteiktie tarifi, kādi tikuši apstiprināti 
ar Ādažu novada pašvaldības domes no-
teikumiem. Informācija par klientiem 
svarīgiem jautājumiem katru mēnesi tiks 
papildināta pašvaldības mājaslapā www.
adazunovads.lv, kā arī iedzīvotājiem ir 
iespēja uzdot interesējošus jautājumus, 
tos sūtot uz e-pastu: dome@adazunovads.
lv. Atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem 
tiks publicētas pašvaldības mājaslapā  
www.adazunovads.lv.

Reorganizācijas nepieciešamība

Ūdenssaimniecība un siltumapgāde Carnikavas pagastā
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Pirmo reizi Ādažos jaukto cīņu turnīrs
14. jūlijā norisinājās boksa un jaukto cīņu 
turnīrs “Berserk Summer Cup ’24”. Šāda 
mēroga turnīrs Ādažos norisinājās pirmo reizi 
un pulcēja vairāk nekā 400 skatītāju.  Turnīrā 
piedalījās sportisti no Latvijas un Ungārijas. 
Labu sniegumu nodemonstrēja mūsu 
novadnieks Kristers Oiguss, kurš “Berserk” cīņu 
klubā trenējas vien astoņus mēnešus. Svara 
kategorijā līdz 75 kilogramiem viņš pirmajā 
raundā jaukto cīņu mākslā pārspēja savu krietni 
pieredzējušāko pretinieku Aleksandru Isupovu. 

Ādažu novada vieglatlētiem 
izcili rezultāti 
Ādažu novada Sporta skolas 
audzēkņi Laura Ozola un Toms 
Melderis teicami pārstāvējuši 
Latviju Baltijas komandu 
čempionātā vieglatlētikā. 
Ozola uzvarēja 2000 m šķēršļu 
skrējienā, distanci veicot 
7:18.96, savukārt Melderis 
izcīnīja 2. vietu 400 m 
barjerskrējienā (55.52).

Kas šogad mūs sagaida tradicionālajos 
Nēģu svētkos Carnikavā? 
Kas gan būtu šie tradīcijām bagātie 
svētki bez nēģiem un zvejnieku amata 
godināšanas, kā arī zināšanām par vēs-
turi un mūsu kultūrvēsturisko manto-
jumu, tāpēc īpaši vēlētos izcelt sarunas 
ar zinātniekiem, nēģu izzinātājiem un 
entuziastiem, kas svētku dienas vidū 
norisināsies Carnikavas Novadpētniecī-
bas centrā, caur sarunām mēs nododam 
zināšanas un vērtīgus stāstus nāka- 
majām paaudzēm. Aicinu visus izbaudīt 
braucienus ar zvejnieku laivām, kas no 
rīta līdz pat pēcpusdienai norisināsies 
Gaujas krastā, atklāsim arī vērtīgu izstā-
di “Ieskats zvejnieku ikdienā”. Ļoti aiz-
raujoša, šķiet, būs arī orientēšanās spēle 
visai ģimenei “Pa zvejnieku pēdām”. Pro-
tams, visas dienas garumā esat aicināti 
baudīt mūsu vietējo zvejnieku sarūpēto 
Carnikavas delikatesi – nēģus. Vērot, kā 
nēģus liek uz restēm un kā tos cep, lai tie 
no abām pusēm būtu vienlīdz zeltaini 
brūni, – ir aizraujošs process pats par 
sevi. Un, protams, aicinu baudīt gardo 
nēģu zupu. Visas dienas garumā mūs 
sagaida arī plaša kultūras un izklaides 
programma, kurā padomāts gan par 
bērniem, gan pieaugušajiem. Dažādām 
gaumēm un atšķirīgu mūzikas žan-
ru cienītājiem piemeklēta katram sava 
muzikālā programma. Ļoti spilgts un 
piesātināts repertuārs – “Labvēlīgais 
tips”, “Pērkons” un “Singapūras satīns”, 
“Baltie lāči” ar Daini Skuteli, Mārtiņš 
Kanters ar grupu, kā arī daudzi citi. Arī 
šogad, tāpat kā pērn, skatītājus priecēs 
brīnišķīgs deju uzvedums, šoreiz tam 
dots nosaukums “Zaļumballe”. Būs gan 
izrāde bērniem, gan arī dažādas atrak-
cijas, kā arī, protams, tirgus un dažādas 
sporta aktivitātes – pludmales volejbols, 
florbols, zolīte un arī 3x3 basketbols. 
Tomēr svarīgāk par svētku programmu, 
ko visi atradīs afišās, atcerēties par lielis-
ko, neaizmirstamo atmosfēru, ko rada šā 
kultūras mantojuma svinēšana un godā 
celšana. Carnikava – šī dižā un skaistā 
vieta pie jūras – svin savu mantojumu, 
savas saknes, vēsturi un aicina viesus – 
tuvus un tālus – iepazīt šo skaisto man-
tojumu. Svinēsim to kopā! 
Runājot par mantojumu, saknēm un 
vērtībām… Kādas ir Tavas vērtības? 
Ģimene ir mana fundamentālā vērtība 
un, protams, valsts, kurā esmu piedzi-
musi un izaugusi. Brīva, neatkarīga, 
demokrātiska valsts ar savu valodu, 
kultūru un tradīcijām. Tas ir vērtību 
komplekss, ko pati augstu turu godā un 
tā arī mācu savus bērnus. Šobrīd pa-
saulē notiekošais, protams, liek pārvērtēt 
mūsu vērtības, un tās tiešām ir – valsts, 
valoda, kultūra un tradīcijas, kuras 
mums jākopj, jo tās ir liela vērtība un 
svētums. 
Maģiskais līdzsvars
Kā raksturotu šo laiku kopš kļūšanas 
par pašvaldības domes priekšsēdētāju, 
kādi ir bijuši lielākie izaicinājumi? 
Jā, tik dinamisks un tik dažādiem jau-
niem un nezināmiem izaicinājumiem 
piepildīts laiks bijis ne tikai man, bet 
mums visiem kopā – gan karš Ukrainā, 
gan kovids, gan novadu apvienošana, 
gan pēc tam atkal mēģinājums apvieno-
to novadu sadalīt. Tie bija citādāki no-
tikumi, kas skāra gan mūs kā novadu, 
gan mani kā priekšsēdētāju, taču pa-
tiesībā jāteic, ka arī katra jauna diena ir 
daudz jaunu izaicinājumu pilna, jo darbs 
pašvaldībā ir  interesants, dinamisks un 
mainīgs. Arī personīgi un cilvēcīgi ka-

tru dienu no jauna ir izaicinājums būt 
priekšsēdētājai un reizē arī – trīs bērnu 
mammai, sievai, sievietei. Saglabāt līdz- 
svaru starp visām šīm lomām…
Kas palīdz saglabāt šo līdzsvaru? 
Daba ir viena no lielākajām vērtībām, 
kas uzlādē un atjauno. Laiks dabā ir arī 
laiks sev. Teju katru vakaru dodos uz 
jūru, un mans mīļākais mirklis vakarā 
ir saulriets, savukārt par saules rietiem 

skaistāki var būt tikai saules lēkti, kad 
atkal no jauna var sākt jaunu un skai-
stu dienu! Vienu šādu skaistu saullēktu 
piedzīvoju kopā ar Carnikavas zvejnie- 
kiem, dodoties viņiem līdzi jūrā. Paldies 
viņiem par šo skaisto piedzīvojumu! Šo 
novadu par dzīvesvietu mēs kā ģimene 
apzināti izvēlējāmies dēļ skaistās, 
maģiskās dabas. Daba man noteikti dod 
spēku. Arī laiks bērniem, jo viņi ir gan 

mani dzīves skolotāji, gan prieka avots, 
un, ko viņi paši dažreiz varbūt pat neno- 
jauš, viņi ir Dieva doti. Mūsu novads ir 
īsta dabas pērle, dodos arī garos pārgā-
jienos, piemēram, pastaigu maršruts 
“Lilaste–Carnikava”, gar Garezeriem, 
visos gadalaikos šķiet patiesi brīnišķīgs. 
Ļoti lielu gandarījumu sniedz arī kalnos 
kāpšana, ar ko nodarbojos beidzamos 
sešus gadus. Šajā nodarbē esmu ievilkusi 
arī citus ģimenes locekļus. Es to nedaru 
dēļ rezultāta, veselības problēmu dēļ biju 
spiesta meklēt jaunas fizisko aktivitāšu 
alternatīvas, ko varētu veikt, tāpēc atra-
du tādas aktivitātes, kas būtu piemērotas 
un sniegtu arī prieku. Veselība ir jāuz-
tur, un, ja nevaru darīt ko vienu, meklē-
ju, ko varu. Kad ir ļoti slikti, var gulēt 
gultā, tomēr arī visās grūtībās ir jāatrod 
mirklis, kad pateikt sev – ir jāsaņemas, 
šādi nevaru, man ir jāmeklē veids, kā 
neapstāties un turpināt, kā būt. Es mīlu  
dzīvi un cilvēkus, es gribu šajā dzīvē būt 
un arī palīdzēt citiem cilvēkiem, tātad 
nevaru nolaist rokas, ir jāsaņemas un jā-
var. Un arī darbs pašvaldībā ir veids, kā 
palīdzēt cilvēkiem. Tas, ko daru novada 
labā, ir no visas sirds un ar mīlestību, 
taču, protams, ne visas dienas ir vieglas. 
Ir arī tādas, kad vajag ieiet divās dušās 
(smejas). Šādās dienās man vislabāk 
par prioritātēm atgādina arī aukstuma 
peldes, kurās smeļos spēku un atjauno-
jos. Dažbrīd šķiet, ka pati neticu, ka 
tiešām to daru, jo esmu izteikta siltum-
mīle, tāpēc esmu pateicīga savam vīram, 
kurš man uzdāvināja apmācību pro-
grammu Ledus skolā. Aukstumpeldes 
palīdz iepazīt, kā organisms reaģē stresa 
situācijā, jo fizioloģiski tas katru reizi 
no jauna ir stress. Vienlaikus tās palīdz 
atbrīvoties arī no uzkrātā stresa un re-
startēties jauniem izaicinājumiem. Bet 
spēks ir jātrenē. Nedrīkst apstāties. Arī 
jebkurš spēkavīrs un sportists, ja viņš 
apstāsies trenēties, ar katru dienu kļūs 
vājāks. Visu laiku ir jābūt kustībā. Tas 
nav stāsts tikai par fizisko, bet arī garīgo 
kompetenci… Kā man teica augstskolā, 
saņemot maģistra diplomu: “Apsvei-
cu, esat jaunie uzņēmumu vadītāji, šo- 
dien varat priecāties, sviniet, bet jau rīt 
apgūstiet ko jaunu!” Un tā patiešām ir, 
tiklīdz neesi attīstībā, tā regresē. 
Kad acis deg
Kādi ir bijuši lielākie iepriecinājumi 
šajā laikā? 
Man ir milzīgs prieks, ka šajā pārmaiņu 
laikā – visos izaicinājumos un notiku-
mos – esmu ļoti veiksmīgi aizstāvējusi 
savu maģistra darbu par digitālās trans-
formācijas ietekmi uz civilo aizsardzī-
bu. Kā mēs redzam no pēdējiem dabas 
izaicinājumiem, šāda tēma kļūst aiz- 
vien aktuālāka arī Latvijā. Prieks, ka ne-
padevos un to paveicu, tas ir ieguvums 
gan personīgi, gan profesionāli. Beidzot 
varēšu lasīt ne tikai zinātnisko literatūru, 
bet arī daiļliteratūru, dažādus autorus. 
Man patīk lasīt oriģinālvalodā, jo tā dzi-
ļāk var sajust autora domu. Cita starpā 
te būtu īstais laiks pateikties gan mūsu 
novada, gan arī citiem dzejniekiem par 
piedalīšanos labāko dzejas krājumu 
konkursā. Ojāra Vācieša literārā prēmi-
ja dzejā ir ļoti vērtīga un nozīmīga gan 
novada, gan Latvijas kultūras dzīvē. Kā 
žūrijas komisijas vadītājai bija aizraujo-
ši lasīt visus iesniegtos darbus. Runājot 
par prieku pašvaldības darbā, milzīgu 
gandarījumu sniedz arī pašvaldības ad-
ministrācijas vadītāji un darbinieki, kuri 
tiešām nebeidz pārsteigt. Īpašs prieks, 
kad cilvēki ar savu iniciatīvu veido, rada, 

Laiks dabā ar ģimeni ir viens no veidiem, kā atjaunoties un smelt 
spēkus jaunai dienai.

Svinot Dienas centra “Ūdensroze” jubileju un kopīgi gatavojot 
kolāžas kopā ar Dienas centra saimi. 

Tiekoties ar Ādažu novada senioru biedrību "Paeglis", Kalngalē.

Fo
to

 - 
K

.M
iķ

el
so

n
es

 p
er

so
n

īg
ai

s 
ar

h
īv

s
Fo

to
 - 

p
aš

va
ld

īb
as

 a
rh

īv
s

Fo
to

 - 
D

ār
ta

 Z
aļ

ka
ln

e



SEKO MUMS:             facebook.com/adazilv             @Adazu_novads            instagram.com/adazilv/                 www.adazunovads.lv

7PERSONĪBA

Dubultsvētki BMX sportistiem
6. un 7. jūlijs pagāja BMX zīmē – norisinājās Latvijas 
BMX čempionāts un “BMX Ādaži” kausa izcīņa. Par 
Latvijas čempioniem savās grupās kļuva Kristians 
Blūmanis (B8) un Mārcis Lonskis (B12), bet pie 
sudraba medaļām tika Mateo Bogomozovs, 
Jasmīna Benete, Patriks Jākobsons, Māris Trokšs 
un Luisa Virse. “BMX Ādaži” komandu vērtējumā 
izcīnīja trešo vietu. “BMX Ādaži” kausa izcīņā 
pie uzvarām tika Kristians Blūmanis un Mārcis 
Lonskis, otrās vietas Jasmīnai Benetei, Patrikam 
Jākobsonam, bet trešās – Matīsam Kārlim 
Pastoram  un Mihailam Romanovam. 

Pirmo reizi vieglatlētikas sacensības 
“Carnikavas Nēģa kauss”
24. jūlijā Carnikavas stadions pulcēja 
vieglatlētus, kuru vidū bija Parīzes olimpisko 
spēļu dalībnieces Gunta Vaičule un Agate 
Caune. Sacensību programmā bija iekļautas 
arī neparastas distances: 60 m,150 m, 300 m, 
300 m/b. Īpašā hokejistu skrējienā ātrākais 
bija Latvijas nacionālās izlases aizsargs 
Kristaps Roberts Zīle. Ar visiem rezultātiem 
var iepazīties, https://athletics.lv/lv/
event/40409/carnikavas-nega-kausa-izcina.

riskē, piedāvā un īsteno savas idejas. Un 
tie var būt ļoti dažādu veidu projekti – 
gan lieli infrastruktūras projekti, gan arī 
dažādi pasākumi. Ir tādas darbinieku 
idejas, kas tiešām pārvērtās reālos pro-
jektos, piemēram, viena šāda ideja, kas 
īstenosies, ir publiskās ārtelpas projekts, 
kas taps pie Ādažu Kultūras centra. Lielu 
prieku rada kolektīvs, kas grib, rada un 
izdara. Šis ir tikai viens no piemēriem, 
bet tādi piemēri, kad nevis adminis-
trācija vai dome, bet darbinieki paši ir 
iniciējuši jaunus projektus, ir vairāki. 
Piemēram, Ādažu vidusskola iepriecinā-
ja ar savu sadarbību ar Rīgas Tehnis-
ko universitāti, pirmsskola “Piejūra” ar 
nopelnīto Zaļo eko karogu un aktivi-
tātēm, kas veicina rūpes par apkārtējo 
vidi, bibliotēkas ar grāmatu pakomātiem 
jeb bibliomātiem. Lieliski projekti ir arī 
strūklakas abos pagastos, kas vairo skai-
sto un sniedz pozitīvas emocijas. Priecē, 
ka mūsu darbinieki ir ne tikai izpildītāji, 
bet arī iniciatori. Nekas tā neceļ spārnos, 
kā redzēt, ka cilvēkiem deg acis un viņi 
grib izdarīt labāk un vairāk! 
Kas priekšsēdētāja darbā kā cilvēkam 
šķiet visgrūtākais? 
Jāsaprot, ka tas ir amats 24/7, jo 
priekšsēdētājs vada arī Civilās aizsardzī-
bas komisiju, grūtākais ir saglabāt līdz- 
svaru, atjaunoties, nepazaudēt sevi kā 
personību, kā ģimenes daļu, šobrīd šo 
saskatu kā izaicinošāko, līdzsvara me-
klēšana visos laikmetos visiem cilvēkiem 
bijusi sarežģīta, šajā amatā – īpaši izteik-
ti. 
Kļuvis mazāk brīva laika? 
Arī pirms tam nebija daudz brīva laika, 
bet šajā laikā saskāros ar to, ka šajā amatā  
daru mācoties, jo izglītības iestādes 
jau nesagatavo tieši priekšsēdētājus 
(smaida), esmu tikai cilvēks, kurš strādā 
pēc labākās sirdsapziņas, kurš vēlas 
mūsu novadam visu to labāko, un mēs 
katrs varam izdarīt un būt tieši tik labi, 
cik labi mēs jūtamies, tāpēc šis balanss 
jānotur, lai būtu pietiekami efektīvs dar-
bā, ģimenē, atrodot laiku būt pašam ar 
sevi. Visos darbos ir jābalansē, neatkarīgi 
no tā, vai esam, vai neesam priekšsēdētā-
ji.
Svarīgākās ieceres
Kādi ir šā brīža lielākie projekti 
pašvaldībā? 
Katrā no pagastiem tie ir citi. Stājoties 
priekšsēdētājas amatā, man bija savas 
prioritātes katrā no pagastiem. Mana 
prioritāte Carnikavā bija Carnikavas 
vidusskolas dibināšana, bet Ādažos – 
jaunas pirmsskolas izglītības iestādes 
projekts. Beidzot sāk īstenoties ļoti ilgi 
gaidītais veloceliņa projekts “Vecāķi–
Carnikava”, kā arī pastaigu celiņš gar 
Baltezera kanālu. Šie divi projekti ir 
vides vērtību, veselīga dzīvesveida un 
CO2 emisiju mazināšanas un mobili- 
tātes apvienojums. Tāpat – kā vienam, 
tā otram pagastam būtisks ir autoceļa 
viadukts, darbs pie tā notiek vairāku 
gadu garumā, pašvaldībai sadarbojoties 
ar VAS “Latvijas Valsts ceļi”. Šobrīd tas 
ir projektēšanas stadijā, ceram, ka “Rail 
Baltica” finansējums neapdraudēs šā 
projekta īstenošanos. Mēs visi esam pel-
nījuši, lai šis projekts ir ne tikai uzrasēts, 
bet arī īstenojies, jo tam būs arī simbolis-
ka un vienojoša nozīme. Šobrīd tas ir ie-
likts VAS “Latvijas Valsts ceļi” plānā, pēc 
pāris gadiem būtu jāsākas būvniecībai. 
Tikai pozitīvas problēmas
Tu esi minējusi, ka nemaz nav labi, 
ja attīstība ir pārāk strauja. Kāpēc 
un kā raksturotu mūsu novada  

attīstību šobrīd? 
Veiksmīga attīstība ir tāda, kas ir ļoti 
vienmērīga un līdzsvarota, bet vēl 
labāk, ja tā ir prognozējama un vi- 
sam var sagatavoties. Pašvaldība tiešām 
saskaras ar ļoti daudz izaicinājumiem 
straujās attīstības kontekstā, bet te būtu 
īstais laiks citēt mūsu prezidentu Ed-
garu Rinkēviču, kurš, viesojoties mūsu 
novadā, minēja, ka mūsu novadā ir ti-
kai pozitīvas problēmas un tikai pozitīvi 
izaicinājumi. Mēs varam priecāties par 
savu straujo attīstību. Mēs esam tik pie- 
vilcīga dzīves un biznesa vieta, mums 
ir otrs gados jaunākais novads. Mēs sa- 
skaramies ar izaicinājumiem, jo jābūvē 
jauns bērnudārzs, un nupat dibinājām 
jaunu vidusskolu. Mūsu izaicinājumi ir, 
kā uzbūvēt jaunu skolu un jaunus ceļus, 
kā nodrošināt vēl vairāk jaunu pakalpo-
jumu, mūsu iedzīvotāju skaits aug ļoti 
strauji, uzņēmēji veido jaunas ražotnes, 
tie tiešām ir izaicinājumi, kas mūs atšķir 
no kādas citas vidusmēra pašvaldības. 
Mums ir dinamisks darba temps, kas 
prasa atbildīgus un ļoti drosmīgus lē-
mumus, bet labāk saskarties ar šādiem, 
pozitīviem, izaicinājumiem, ne tādiem, 
kad jāslēdz ciet skolas. 
Gaidām pedagogus! 
Un kādi lielākie izaicinājumi mūsu 
novadu vēl sagaida?
Neredzu nekādas indikācijas, ka šis 
straujais izaugsmes temps mainītos, 
kas nozīmē, ka arī turpmāk aktuāla būs 
izglītības jomas speciālistu pieejamī-
ba – pedagogi, audzinātāji, personāls, 
šie speciālisti ir dārgums, jo ir ļoti liels 
bērnu īpatsvars. Mēs nodrošinām kvali- 
tatīvus pakalpojumus, un pieprasījums 
pēc tiem aizvien pieaug, līdz ar to – arī 
mūsu nepieciešamība pēc šiem speciālis-
tiem. Mūsu bērni ir pelnījuši labāko, 
tāpēc šis ir izaicinājums nacionālā un 
lokālā mērogā. Radām jaunas platfor-
mas, mums ir brīnišķīgi bērni, tā ka 
ziniet – gaidām mūsu kolektīvos misijas 
cilvēkus, kuri veidos mūsu nākotni!
Mediķis, psihologs un glābējs
Kādi notikumi Tevi veidojuši par tādu 
cilvēku, kāda esi šobrīd? 
Ābelē bumbieri neaug, tāpēc noteikti 
esmu ļoti pateicīga savai ģimenei, mana 
māmiņa ir mani stiprinājusi laikā, kad 

zaudēju tēti. Protams, arī manas pašas 
ģimene. Esmu pateicīga par izturību un 
neizsīkstošo atbalstu savam vīram, arī 
saviem pusaudžiem par dažādām dzīves 
mācībstundām, tāpat saviem kolēģiem 
un iegūtajiem draugiem dažādos dz-
īves ceļos. Kopumā tie visi ir cilvēki, ar 
viņiem saistītie notikumi, piedzīvoju-
mi, pārdzīvojumi, gūtās mācības, kas 
sniegušas enerģiju doties tālāk. Pro-
fesionāli mani noteikti veidojusi arī 
pieredze transporta jomā. Studējot Rīgas 
Tehniskajā universitātē inženierzinātnes, 
Erasmus programmas ietvaros devos 
pastiprināti apgūt angļu valodu, papil-
dus tur piedāvāja kursus, kurus beidzot, 
varēja kļūt par civilās aviācijas apkalpes 
locekli. Es pat paņēmu akadēmisko 
gadu, lai uzzinātu, ko tas nozīmē prak-
tiski. Esmu guvusi ļoti daudz mācību, 
piedzīvojumu un pārdzīvojumu, strādā-
jot par stjuarti, ticiet man, tas nav tikai 
par kafijas pasniegšanu un smaidīšanu, 
tas nozīmē vienlaikus būt gan mediķim, 
gan psihologam, gan terapeitam, gan 
glābējam, vienīgajam cilvēkam, kurš ir 
atbalsts kādam, kuram tas nepieciešams, 
esot slēgtā telpā kopā ar daudziem ne- 
zināmiem cilvēkiem, tālu no mājām. 
Kamēr pilots darīja savu darbu, es kon-
taktējos ar kādiem 100 cilvēkiem, kur 
katram bija savs ceļa galamērķis un 
emocijas, kas šajā ceļā pavadīja – vieni 
devās atpūsties, otri – uz bērēm, vēl citi – 
uz slimnīcu ārvalstīs vai vecpuišu ballī-
ti. Esot šādā piespiedu/brīvprātīgā vidē, 
ar tik daudz un dažādiem cilvēkiem, 
uzņemties atbildību un rūpes par viņiem 
bija tiešām vērtīga pieredze. Tāpat līdz 
kaulam esmu par dzelzceļu. 
Kādā ziņā?
Mana pirmā izglītība un arī darba vie- 
ta ir saistīta ar dzelzceļu. Vēl aizvien 
uzskatu, ka tas ir zaļākais un labākais 
pārvietošanās veids, kam vajadzētu būt 
transporta sistēmas mugurkaulam. Man 
reizē arī sāp, kā projekti attīstās mūsu 
valstī, piederu pie tiem, kuri uzskata, 
ka esam pelnījuši, lai arī mūsu valstī  
dzelzceļa pārvadāšanas pakalpojums 
būtu kvalitatīvi nodrošināts. Mēs red-
zam, kas notiek ar satiksmi, dzelzceļš 
tiešām ir brīnums, kas atvieglo satiksmes 
problēmas. Agrā jaunībā strādāju par 

dzelzceļa transporta kustības un vadības 
tehniķi. Tas nozīmēja veikt divu veidu 
darbus – ar relejiem pārslēgt pārmi-
jas, nodrošinot, lai vilcieni nonāk īstajā 
laikā un vietā, un sagaidīt un pavadīt 
vilcienus stacijā. Pēc dzelzceļa nonācu 
aviācijas jomā. Transporta joma mani 
tiešām saista, līdz ar to arī visi loģistikas 
un mobilitātes jautājumi, kas ir svarīgi 
arī mūsu novadā. Dzelzceļā un aviācijā 
esmu bijusi pārstāvēta, vēl palicis ūdens- 
transports, šajā jomā es jau esmu ceļā, 
uzsākot sadarbību ar Carnikavas zvej- 
niekiem (smaida). 
Ja pārmijas netiek pārslēgtas, vilciens 
noiet no sliedēm vai saskrienas ar citu 
vilcienu… 
Jā, tas ir stāsts ne tikai par kravām, bet 
par cilvēkiem, kuriem laikā jānonāk savā 
galamērķī, gan arī, protams, par drošību. 
Visi šie darbi prasa spēju uzņemties at-
bildību, interesanti, ka jau agrā jaunībā 
izvēlējies šādu atbildīgu profesiju. 
Grūtības mani nav biedējušas nekad, 
esmu uzaugusi Zemgales provincē, lau-
kos, lielā ģimenē. Man patīk palīdzēt 
cilvēkiem, arī bērnībā mana sapņu pro-
fesija bija kļūt par zobārsti vai medmāsu. 
Arī pašvaldība, nodrošinot kvalitatīvus 
pakalpojumus, palīdz cilvēkiem. Plašā 
ģimenē vecākajiem bērniem savā ziņā ir 
jāuzņemas atbildība par jaunākajiem, un 
es esmu vecākā māsa.
Būt kopā 
No Tava Facebook profila rodas ie-
spaids, ka sporta pasākumi jūsu ģime-
nei ir mīļi, kas tajā saista?
Sports vieno, arī novadā varam redzēt, 
ka mums ir daudz dažādu sporta  
vienību, biedrību un komandu ar visiem 
atbalstītājiem – ģimenēm, radiem un 
draugiem. Arī mēs savā ģimenē to esam 
atraduši kā vienojošu. Katrs kaut ko 
darām šajā jomā. Tas ir arī laiks, kad esam 
kopā, cits citu atbalstām, iedrošinām, 
dažkārt arī slaukām asaras. Mācāmies 
kopā pārdzīvot neveiksmes un priecāties 
par panākumiem. Tāpat –  tā ir arī iespē-
ja apceļot ne tikai Latviju, bet arī doties 
ārpus tās. Tas ir laiks, kuru esam atraduši 
kā ļoti kvalitatīvu, kas spēcina katru no 
mums un padara mūsu kopā būšanu 
ļoti kvalitatīvu. Būt kopā, kvalitatīvi un 
veselīgi pavadot laiku, ir vērtība gan ģi-
menē, gan novadā kopumā.

Uzņemot reģionālajā vizītē Ādažu novadā Latvijas Republikas 
Valsts prezidentu Edgaru Rinkēviču.

Karīna Miķelsone pasniedz 
balvu 2023. gada Ojāra Vācieša 
literārās prēmijas dzejā ieguvējai 
dzejniecei Lindai Gabarajevai par 
debijas dzejas krājumu “Apļi”. 
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Latvijas rekordists 24 h skriešanā Viktors Suborins: 
“Man patīk risks, bet neesmu pārgalvīgs. Dzīvot ir 
ļoti interesanti”

Bērnība Lilastē, bērnunamā, 
Garciemā…
Jūs esat dzimis Lilastē, bet šis ciems 
atrodas divos novados. Kurā pusē bijāt 
jūs?
Jā, esmu dzimis Lilastē, bet nedaudz uz 
Saulkrastu pusi – Bātciemā. Tagad tur 
viss ir pamainījies. Nostalģijas vadīts, ik 
pa laikam tur paskrienu vai pastaigājos. 
Mūsu māja atradās pie kāpām, tuvu jū-
rai. 
Tad jau visa bērnība pagāja pie jūras?
Jā, tā bija, lai gan savu bērnību līdz pie-
cu gadu vecumam maz atceros. Pirmās 
atmiņas ir par bērnunamu Kapseļu ielā 
Rīgā. 
Kāpēc jūs nonācāt bērnunamā?
Nezinu. Mamma stāstīja, ka kādā pasā-
kumā zaudēja samaņu, pēc kā mani aiz-
veda uz bērnunamu, kur biju diezgan 
ilgi. Atpakaļ pie mammas atgriezos tikai 
piecu gadu vecumā. 
Turpinājāt dzīvot Lilastē?
Jā, līdz deviņu gadu vecumam, bet 1960. 
gadā aizbraucām dzīvot uz Garciemu. 
Pēc armijas apprecējos ar savu pirmo 
sievu Austru. Nostalģija pēc Garciema 
ir ļoti liela. Tagad dzīvoju Vecmīlgrāvī, 
bet uz šejieni velk – šeit tomēr pavadīta 
bērnība un jaunība. 
Skriešana ar laivošanas 
elementiem Gaujā
Garciems ir vairāk pie dabas. Vai Rīgā 
jums ir kur izskrieties?
Protams. Ir takas, meži, stigas, aizskrie-
not līdz Vecāķiem – arī pludmale. 
Turklāt Vecmīlgrāvī ir stadions, kurā 
trenēties. Kādreiz bija un joprojām ir 
Rīgas Kuģu remonta rūpnīcas stadions, 
tiesa, ļoti sliktā stāvoklī. Ir arī skolas sta-
dions. Starp citu, savulaik pirmais garais 
pludmales skrējiens, aptuveni 60 kilo-
metru garš, Latvijā šķērsoja tieši Ādažu 
novadu: skrējām no Mangaļsalas līdz 
Saulkrastiem un atpakaļ. Vēlāk tas kļuva 
par “pludmales simtnieku” un bija ļoti–

populārs padomju telpā. 
Kā tikāt pāri Gaujai? 
Ar piedzīvojumiem – mūs pārveda ar 
gumijas laivu (smejas). Man bija stiprs 
pretinieks, ar ko kopā skrējām. Abi arī 
kopā tikām pāri un turpinājām skriet. 
Tie bija interesanti laiki. Pirmais 100 ki-
lometru skrējiens gan notika 1980. gadā 
Gukovā Krievijā, pie pašas Ukrainas 
robežas (robežojas ar Luhanskas apga- 
balu Ukrainā – aut.), kur tagad diemžēl 
notiek karš. Man bija tas gods kļūt par 
pirmo latvieti, kas oficiāli noskrējis simt-
nieku, turklāt ar trases rekordu – astoņas 
stundas un piecas minūtes. 
Taču savas sportiskās gaitas jūs sākāt 
nevis kā skrējējs, bet gan kā soļotājs, 
kas tolaik bija ļoti populāra vieglatlē-
tikas disciplīna. 
Skolā man bija labs sporta skolotājs Juris 
Dzirnieks, kurš man iepotēja mīlestību 
pret sportu. Viņš man piedāvāja soļot, 
sāku trenēties Saulkrastu skolas sta-
dionā, daudz kur uzvarēju. Kamēr bija 
vecais soļošanas stils, man soļošana ļoti 
padevās, mērojos spēkiem arī ar slaveno 
Aivaru Rumbenieku (vēlākā Sidnejas 
olimpisko spēļu vicečempiona Aigara 
Fadejeva treneris – aut.), kas bija daudz-
kārtējs Latvijas čempions. Uzvarēju arī 
Baltijas kausā jauniešiem. Kad dienēju 
armijā, pirmo un vienīgo reizi nosoļoju 
50 kilometru distanci. Kad pamainījās 
soļošanas stils, man bija grūti pielāgoties 
un pārgāju uz skriešanu. Man vienmēr 
padevies skriet ļoti garas distances. 
Skrien visu mūžu un nevar 
apstāties
Skriešanā jūs uzreiz sākāt ar garajām 
distancēm?
Jā, vienkārši jutu, ka man velk uz to. Skrē-
ju četras, piecas, sešas stundas. Manas 
pirmās sacensības nebija maratons, bet 
uzreiz ultragarā distancē – 100 kilomet-
ru. Tikai tā paša gada (1980.) rudenī 
noskrēju pirmo maratonu. Skrienu visu 
mūžu, lai gan sieva saka, ka vajag ap-

stāties. Pagaidām nevaru (smejas). 
Parasti gan, ja kaut ko ļoti strauji pār-
trauc, tas nenāk par labu, bet gluži 
pretēji. 
Jā! Un es to jūtu. Sievai saku, ka, ja ap-
stāšos, tad viņai priekšā vairs nebūs Vik-
tors, bet kaut kāds cilvēks. Protams, ar 
katru gadu spēka paliek arvien mazāk, 
to var just, bet, kamēr es varu iekļauties, 
piemēram, “Rīgas–Valmieras” (107 km) 
kontrollaikā, kāpēc to nedarīt. “Rīgas–
Valmieras” kontrollaiks ir 19 stundu, es 
šogad finišēju 15 stundās. 
Ņemot vērā, ka joprojām skrienat ul-
tragarās distances, cik lielu apjomu vei- 
cat treniņos?
90. gados skrēju vidēji 450 kilometru 
mēnesī, bet rekords bija pat 950 kilo-
metru. Tagad – labi, ja 250. Tagad esmu 
pametis inženiertehniķa darbu proku-
ratūrā, kļuvis par “īstu” pensionāru un 
mēģināšu atkal mēnesī skriet ap 400–

450 kilometru. Skrienu katru dienu vis-
maz stundu, tikai ātrums mazāks nekā 
kādreiz. Kad strādāju, tad treniņi para-
sti bija vakarā, tagad varu skriet jebkurā 
laikā. 
Jau 40 gadu Latvijas 
rekordists 24 stundu skrējienā
Šī gada jūnijā jūsu rekordam 24 stun-
du skriešanā (258,845 km) apritēja 40 
gadu. Vai atceraties, kā “Jūrnieka” sta-
dionā Jūrmalā tas notika?
Man bija ļoti stipri konkurenti. Genādijs 
Šaiguzovs 100 kilometru skrēja sešās ar 
pusi stundās, kamēr mans labākais re-
zultāts tobrīd bija 7:12. Zināju, ka viņš 
var mani uzvarēt, taču es biju par sevi 
pārliecināts. Pirmo astoņu stundu laikā 
viņš iekrāja astoņu kilometru pārsvaru. 
Viens no tiesnešiem pienāca un teica: 
“Viktor, astoņu kilometru handikapu 
diez vai viņš tev atdos.” Uz ko es atbildē-
ju: “Nē, uzvara būs mana.” Skrēju savā 
tempā un zināju, ka kādā brīdī Šaigu-
zovs lūzīs, neskatoties uz to, ka es dien- 
nakts skrējienu arī skrēju pirmoreiz. 
Viņš man priekšā bija 180 kilometru, bet 
tad es viņu sāku pa maziņam… grauzt 
nost (smejas). Starts bija desmitos no 
rīta, bet naktī es sagaidīju brīdi, kad viņš 
aizgāja pagulēt. Izmantoju psiholoģis-
kos ieročus – kad skrēju viņam garām, 
ar stāju demonstrēju, ka man tas [viņu 
noskriet] ir nieks. Kad viņš aizgāja gulēt, 
samazināju ātrumu, jo nogurums, pro-
tams, bija arī man. Pēc pirmās gulēšanas 
viņš man vēl bija priekšā, bet vēlāk viņš 
aizgāja gulēt otro reizi, un es viņu ap-
steidzu. Beigās uzvarēju ļoti pārliecinoši 
– man bija 258,845 kilometri, viņam 
238,435. Kad sapratu, ka esmu uzvarē-
jis un rekords ir mans, pēdējo stundu 
jau nesos, kamēr mans konkurents bija 
nekāds, knapi kustējās, taču finišēja. 
Kā šajā attīstības laikmetā var tā būt, 
ka nevienam nav izdevies to labot?
Es pievēršu ļoti lielu uzmanību sīku-
miem, ko mūsdienu sportisti diemžēl 
lielākoties nedara. Pēdējos piecus ga-
dus mūsu ultragaro distanču skrējēji re- 
gulāri caur plašsaziņas līdzekļiem 
paziņo, ka mans rekords tūlīt tiks labots. 
Esmu pat dzirdējis konkrētus ciparus – 
260–270 kilometru. Konkrētus uzvār-
dus, lai nekaitinātu, nesaukšu, bet četri, 
pieci cilvēki par vēlmi labot rekordu 
bija paziņojuši. Šogad diennakts skrē-
jienā Rojā divi cilvēki paziņoja, ka labos 
rekordu. Pats nebiju gatavojies dien- 
nakts skrējienam, taču man bija ļoti in-
teresanti, tāpēc pieteicos, lai redzētu 
jauno rekordistu savā acu priekšā. Droši 
vien karstums neļāva rekordu labot (ļoti 
karstos laika apstākļos uzvarēja Ritvars 
Lērme, taču rezultāts bija tālu no Viktora 
rekorda – 215,275 kilometri – aut.). Zinu 

Garo distanču skrējējam Viktoram Suborinam, kuram joprojām pieder Latvijas rekords 
24 stundu skrējienā un sacensību skaits iestiepies jau otrajā tūkstotī, Ādažu novads ir 
bijis tuvs visa mūža garumā – viņš dzimis Lilastē un ilgu laiku no savas dzīves pavadījis 
Garciemā, kur joprojām dzīvo Viktora meita. Bijis dzelzceļnieks, zvejnieks, jumiķis un in-
ženiertehniķis, tagad 73 gadu vecumā Viktors bauda pilnvērtīgu seniora dzīvi. Intervijā 
“Ādažu Novada Vēstīm” Viktors Suborins atcerējās sava dzīvesgājuma spilgtākos un inte-
resantākos brīžus.

Viktors dubultmaratona "Taisnais" distancē – trasē, kas ved pa bijušo dzelzceļa maršrutu Saurieši – Ērgļi.

   Uzturam sacensībās ir liela nozīme. Arī Viktora ēdienkarte pirms 
starta un tā laikā ir pārdomāta līdz niansēm.
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skrējēju, kurš varētu tuvākajos gados 
labot manu rekordu. 
Kurš tas ir? 
Toms Komass, kurš četrus gadus pēc kār-
tas uzvarējis skrējienā “Rīga–Valmiera”. 
Es viņu pētu, redzu, kā viņš skrien, redzu 
noskaņojumu. Redzu, ka, tāpat kā man, 
viņam patīk strādāt ar cipariem. Intere-
santi, ka pagaidām ar nekādiem paziņo-
jumiem viņš nav izcēlies. Dod Dievs 
viņam veselību – ja viņš uzdrošināsies 
skriet diennakts skrējienu, viņam varētu 
izdoties. Viņš vēl nav skrējis 24 stundas, 
taču ceru, ka viņš uzdrošināsies. Viņam 
ir ideāla tehnika, patīk skatīties, kā viņš 
skrien. 
Vienkāršam cilvēkam doma par 24 
stundu skriešanu var šķist kaut kas 
pārdabisks. Kā jāgatavojas, lai varētu 
nostartēt šādā distancē?
Pārliecība rodas no tā, cik ilgi trenējies. 
Man pirms tam bija 16 gadi nepārtrauk-
tu treniņu. Armijā dienēju sporta rotā 
Pleskavā, mums bija ļoti lielas slodzes, 
turklāt es vēl biju Pleskavas apgabala 
izlasē – kā slēpotājs, soļotājs un skrējējs. 
Piedalījos visaugstākā līmeņa militārajās 
sacensībās. Man ļoti patika piedalīties 
sacensībās. Zināju, cik es varu noskriet. 
Cik diennakts skrējienu jums ir bijis? 
15 vai 16. Savukārt “simtniekus” esmu 
noskrējis vairāk nekā 30 reižu.
Jūs rekordu diennakts skrējienā sa- 
sniedzāt savā debijas reizē. Kāpēc vēlāk 
to neizdevās uzlabot?
Pēc 258 kilometriem labākie rezultā-
ti man bija 237–238 kilometri, ko at-
kārtoju vairākas reizes. Vēlāk nožēlo-
ju, ka esmu pavirši skrējis, taču tam ir 
iemesls – Latvijā nebija konkurences. 
Cilvēka psiholoģija ir vienkārša – ja 
nav konkurences, tad, sevišķi diennakts 
skrējienos, ko es sevi mocīšu. Visus Lat-
vijas čempionātus uzvarēju pat drama-
tiskā karstumā.
Svarīgākās lietas – miegs un 
ēšana
Kādi ir svarīgākie pirmssacensību ritu- 
āli?
Pats galvenais ir izgulēties! Maza mēro-
ga sacensībās tagad vispār nepievēršu 
uzmanību šīm lietām, bet lielajās sa-
censībās  svarīga ir ēšana un miegs. 
Kad jāēd pirms ultragarajiem skrējie-
niem?
Pirms starta ēdu vieglos ēdienus – put- 
riņas, zupiņas, kas man ļoti garšo. No 
gaļas cenšos izvairītos, tas man ir par 
smagu. Ziemā gan gaļu ēdu, bet ne katru 
dienu – reizi pa reizei. Un vieglāku – vis-
tiņas, trusīšus. Sacensību laikā – banāni, 
arbūzi, sieriņi, olas, dabiskās sulas, biez-
piens ar krējumu, sporta uzturs. 
Kādā sižetā redzēju, ka stāstāt, ka ēdat 
arī ķīseli sacensību laikā? 
O, jā, to gatavo sieva, un rabarberu ķīse-
lis mani glābj, īpaši, ja ir karsti. Nezinu, 
kas tajā ķīselī tāds īpašs ir, bet mans 
kuņģis ir laimīgs. Pēc finiša – piens! Ne 
parastais piens, bet tas dārgākais, ko dzer 
sportisti un zīdaiņi. Pēc sacensībām arī 
ieeju vannā, atslābinos. 
Ejat vēsā vai siltā vannā?
Siltā. Bet, ņemot vērā, ka slodze bijusi 
liela, ilgi gulēt nevar. Kad jūtu, ka sāk 
rasties sviedri, man jākāpj ārā. Ja sieva 
ir mājās, tad viņai parasti piekodinu: 
“Sieviņ, mēģināšu ilgāk pagulēt, pieskati 
mani, lai neaizmigtu.” (Smejas.) Vanna 
ļoti atslābina. Pēc vannas ieeju vēsā dušā. 
Visas karjeras garumā – bez 
savainojumiem 
Jums karjeras laikā nav bijis neviena 
savainojuma. Kā jums tas ir izdevies?
Sportoju dabā, tā ir visskaistākā un vis-
labākā vieta, kur trenēties. Te ir visu vei-
du segumi – takas, cieta un mīksta smilts, 
stigas, kalniņi. Paskat, kādi kalniņi ir 
Carnikavā! Ir arī šoseja. Visiem to esmu 
jau stāstījis, bet trenēties šosejā izeju tikai 
desmit dienas pirms starta un skrienu ne 
ilgāk par stundu. Pirms tam – tikai ta-
kas, takas, takas. Un tas mani glābj. Man 
nav bijis pat izmežģījumu. Pirms trim 
gadiem pirmoreiz labajā kājā dabūju 
krampjus, bet bija milzīgs karstums un 
organismā droši vien bija par maz sāls. 
Protams, ka liela nozīme ir uzturam. Ne-

pievēršu fanātisku uzmanību mūsdienu 
sporta uzturam, vairāk paļaujos uz da-
biskām lietām, ko jau nosaucu – zupām, 
tējām, ķīseļiem. Atzīšos gan, ka pēdējos 
gados maratonā tomēr nedaudz izman-
toju arī [izotoniskās enerģijas] želejas, 
bet tikai distances otrajā pusē, uzdzerot 
pa virsu ūdeni. Visi lieto sporta uztu-
ru, bet es nevaru, nu neņem organisms 
pretī. Tiesa, tur vajag pievērst uzmanību, 
iespējams, ka ir kādas problēmas. Es tam 
neticēju, bet ārstiem bija taisnība. Aizgā-
ju pie ārstiem, atrada kaut kādas nepa-
reizās baktērijas, ar tabletītēm izārstēju. 
Šajā ziņā nevajag būt pašpārliecinātam 
– vajag pārbaudīties. 
Cik bieži šobrīd startējat sacensībās? 
Jaunībā bija virs 30 sacensībām sezonā, 
bet tagad ir ap 20. Ultragarajās distancēs 
daudz neskrienu, maratoni arī paras-
ti sezonā ir 3 līdz 5. Šobrīd man ir jau 
vairāk par 100 maratoniem, Kazdangā 
skriešu savu 103. un 104. maratonu. 
90. gados nācās savaldīt 
bandītus Carnikavā 
Jūs esat rezerves zemessargs. Cik ilgi 
darbojaties Zemessardzē?
Zemessardzē iestājos pirms vairāk nekā 
30 gadiem, man piedāvāja Mārtiņš 
Roķis, kurš te visu Carnikavas pagastā 
dibināja. Tagad es esmu veterānos, tādē-
jādi uzdevumi ir pavisam citi. Tagad 
valsts svētkos vai citos pasākumos mums 
uztic Goda sardzi pie pieminekļa vai ko 
citu. Lielajās mācībās apsargājam batal-
jona teritoriju. 
Kādas ir spilgtākās atmiņas no laika, 
kad bijāt aktīvs zemessargs?
Trakas lietas 90. gadu sākumā Carnika-
vā notika, iznāca saķeršanās ar vietē-
jiem bandītiem. Tādi kautiņi tur bija, 
arī ieroči bija pa rokai. Policija ar visiem 
saviem pienākumiem nevarēja tikt galā, 
tāpēc strādājām kopā ar viņiem. Tajā 
laikā katram zemessargam dāvināja 
steku, jo, palīdzot policistiem, tas bija ne-
pieciešams pienākumu pildīšanai. Bieži 
vien to nācās lietot saspringtos apstākļos 
– vajadzēja sist, lai tu pats nedabūtu. Tas 
bija ļoti nepatīkami. Atceros, ka mācī-
bu laikā, ejot ierindā pa šoseju, brauca 
garām bandīti un krievu valodā sauca: 
“Mēs vēl atgriezīsimies.” Starp citu, no 
Mārtiņa Roķa, ko jau pieminēju, bandīti 
baidījās. Diemžēl vēlāk [Zemessardzei] 
bija ļoti liels kritums, mums bija sajūta, 
ka nevienam vairs neesam vajadzīgi. Bija 
2–3 mācības gada laikā un nekas vairāk. 
Un mums arī atņēma ieročus, kā rezul- 
tātā daudzi zemessargi izstājās, lai gan 
uzskatu, ka tas nebija pareizi. Vai tad 
cilvēki Zemessardzē stājas ieroča dēļ? Es 
viņu rīcību tā tulkoju. Kādus sešus gadus 
bija liels panīkums. Vēlāk Zemessardze 
atkal pamodās, iestājās jaunie, tagad viss 
ir kārtībā. 
Pēdējos gados Zemessardzē cilvēki 
aktīvāk stājušies tāpēc, ka Krievija ie-
bruka Ukrainā, bet kāpēc toreiz notika 
Zemessardzes pamošanās?
Iespējams, ka tas sakrita ar Krievijas 
iebrukumu Gruzijā 2008. gadā. Var-
būt tad sāka domāt, ka nav labi tomēr 
Zemessardzi atšūt, pastumt malā. “Pa-
gaidiet, pastāviet tur, aiz tām durvīm,” – 
apmēram tāda mums bija sajūta toreiz. 
Zemessargi ir ļoti lieli patrioti. Domāju, 
ka 2008. gads ietekmēja Zemessardzes 
pamošanos, bet jau dažus gadus pirms 
tam varēja just, ka politiķi pakāpeniski 
sāk saprast Zemessardzes nozīmi. Ceru, 
ka pie tādas situācijas kā toreiz, kad mūs 
nevienam īsti nevajadzēja, vairs neat-
griezīsimies. Kopā ar Zemessardzi 90. 
gados  tika stiprināta drošība valstī un, 
kad bija droši, tad pastūma malā, domā-
jot, ka tā būs visu laiku. Nē, nebūs, blakus 
ir Krievija. Vai vēsture nemāca? Viņi 
nekad ar to nesamierināsies, pat pēc 100 
gadiem, kad mēs visi būsim mākoņos. 
Patīk riskēt, bet nav pārgalvīgs
Dzīves laikā jūs esat bijis ne tikai dzelz- 
ceļnieks, zvejnieks un inženierteh-
niķis, bet arī jumiķis, kas tomēr saistās 
ar zināmu risku. Jums patīk risks?
Man tāds darbs iet pie sirds. Skaidrs, 
ka tur jāstrādā ļoti akurāti, it sevišķi, ja 
strādā uz deviņstāvu mājām. Nītaurē 

esmu krāsojis luterāņu baznīcu, kurai 
ir ļoti smails jumts. Tur divas stundas 
pagāja, lai tikai saliktu visus stiprināju-
mus, pārbaudītu visas virves un mez-
glus. Arī krāsojot jāskatās, lai neaizķer-
tos aiz kāda asa stūra. Taču, kad darbs 
ir pabeigts, apeju apkārt baznīcai, pa- 
skatos, kas ir paveikts, ir lepnums. Darbs 
ir smags, bet interesants. Reizēm esmu 
skatījies uz televīzijas torni, ko ik pēc 
pieciem gadiem pārkrāso, un domāju: 
“Ak, ja vien tur varētu pastrādāt!” Man 
patīk tāds darbs. Ne velti savulaik esmu 
lidojis “Aerodium” vēja tunelī, lēcis ar 
gumiju Siguldā, bet drīzumā lidošu gai-
sa balonā kopā ar sievu Ritu, lai viņa arī 
sajūt to smukumu. Esmu redzējis skatu 
no televīzijas torņa – jēziņ, es varētu tās 
ainavas vērot 30 minūšu no vietas! Dzī- 
vot ir ļoti interesanti. 
Visas aktivitātes, kuras nosaucāt, 

tomēr ir kaut kas pilnīgi pretējs 
skriešanai…
Man gribas pamēģināt sajūtas, kuras 
neesmu piedzīvojis. Ja man piedāvātu iet 
kalnos, es ietu. Savulaik Kanāriju salās 
biju ļoti pavirši uzkāpis kādā klintī. Vie- 
tējie pa to taciņu kā zaķi skrēja, bet es – 
aiz viņiem. Pusceļā apstājos, jo sapratu, 
ka taciņa ļoti šaura, bet slīpums iet uz 
jūras pusi. Drošības sajūta man pazu-
da. Stāvu pie klints piespiedies, skatos 
uz okeānu un lielajiem viļņiem, domā-
ju – ja kritīšu, tad man vajag atsperties 
pēc iespējas tālāk. Vienlaikus saprotu, 
ka, ja palikšu dzīvs, tāpat dabūšu traumu 
no viļņiem (smejas). Tādos brīžos vajag 
nomierināties, ko arī izdarīju. Izlēmu, ka 
iešu atpakaļ, kas arī nav nemaz tik vien- 
kārši. Ko ar to gribu teikt? Es neesmu 
pārgalvīgs, prāts man strādā. Ja jūtu, ka 
bīstami, apstājos. 

Jānis Pārums

    Pozitīva attieksme svarīga ne tikai dzīvē, bet arī distancē.

    Rīga – Valmiera distancē: lai cik kilometru būtu aiz muguras, 
Viktora seju vienmēr rotā smaids.
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Ā D A Ž U 
NOVADSIZGLĪTĪBA

Šogad Ādažu novada 
Mākslu skolas audzēkņu 
nometne notika Kurzemes 
pusē, netālu no Brocēniem. 
Nometnes dalībnieki 
pirmssvētku nedēļu pavadī-
ja radoši darbīgā vidē, pie-
daloties radošās aktivitātēs: 
zīmējot, gleznojot, sporto-
jot un organizējot koncer-
tu “Izklausies redzēts”, kā 
rezultātā tapa arī nometnes 
kopdeja. Mākslu skolas 8. 
klases audzēkņi, skolotājas Barbaras Iltneres 
vadībā, gatavojās Mākslu vidusskolas iestāj- 
eksāmeniem, kuros guva labus rezultātus. 
Paldies skolotājiem Katrīnai Sabulei, Bar-

barai Iltnerei, Veronikai Plaudei un mūsu 
nometnes praktikantei Aleksai Iltnerei par 
nometnes organizēšanu un vadīšanu.

ĀNMS administrācija

9. jūlijā Mežaparka Lielajā estrādē notika 
“Melo M mega orķestra” koncerts. Tā bija 
fantastiska pieredze Ādažu novada Māks-
lu skolas čellistiem gatavoties, mēģināt un 
kopā uzstāties ar 135 čellistiem no visas 
Latvijas. Šie čella svētki sapulcēja gan pavi- 
sam jaunos čellistus, gan jau profesionālus 
mūziķus, no kuriem varējām smelties 
pieredzi un iedvesmoties. Koncertam tika 
sagatavota muzikāli krāsaina koncertpro-
gramma – tautas dziesmu apdares, pasaules 
slaveni hiti un jaunradīti autorskaņdarbi 
tieši šim notikumam.
Liels paldies par šo iespēju mūsu skolas 
pedagogiem – Miķelim Dobičinam, Esterei 
Lūsis-Grīnbergai!

ĀNMS administrācija

12. jūnijā Carnikavas pamatskolas Multizālē 
notika režisora Emīla Alpa un horeogrāfes 
Karīnas Lapšinas laikmetīgās dejas izrādes 
“Tas viss dzīvo mūsos” pirmizrāde. Tas 
ir stāsts par savādo bērnības posmu, kurā 
vēl neapzināmies savas rīcības – iespējams, 
dažādu apstākļu ietekmē katrs no mums 
būtu varējis būt gan upuris, gan varmāka. 
Neviens no mums nav piedzimis labs vai 
ļauns.
Karīna Lapšina ir laikmetīgās dejas māk-
sliniece un horeogrāfe, “Fighting Monkey” 
prakses trenere. 2023. gadā pirmizrādi 
piedzīvoja viņas izrāde “Augšup pa lejupe-
jošām kāpnēm”. Emīls Alps ir kinorežisors 
un producents, Nacionālās kino balvas 
“Lielais Kristaps” laureāts. Izrādē piedalās 
Ādažu novada Mākslu skolas Dejas nodaļas 
audzēkņi, stepa dejas fragmentu autore un 
skolotājas lomas izpildītāja Baiba Miķel-
sone, kustību materiāla līdzautore Elizabete 

Debora Fogelsone. Oriģinālmūziku izrādei 
veidojuši un izpilda Tomass Ančs, Marta 
Balode un Ernests Ervīns Dovgāns.
“Šī ir mana pirmā pilnmetrāžas izrāde 
bērniem, un tā ir bijusi pārdabiska, izaici-
noša un vienlaikus patīkama pieredze,” par 
darbu projektā stāsta Karīna Lapšina. “Man 
pat gribētos teikt, ka tas ir bijis darbs ar 
pieaugušiem bērniem, jo izrādes koman-
das vadībā viņi runā par to, kas šodien ir 
uzskatāmi aktuāls – tajā nav nekā samāk-
slota. Mēs centāmies radīt atmosfēru, kurā 
bērni jūtas pilnvērtīgi un pašpietiekami. 
Pieaugušajiem šādu sajūtu bieži pietrūkst.”
Sakām lielu paldies visam izrādes ra-
došajam kolektīvam! Īpaši paldies auto-
riem par ieguldīto darbu izrādes tapšanā, 
audzēkņiem par izturību, mūziķiem par 
muzikālo pavadījumu un vecākiem par at-
balstu!

Laura Jasmane un Jānis Pekelis

Arī šogad neizsīkstoša 
Mākslu skolas tradīcija - 
nometne

Kopā ar “Melo – M mega 
orķestri” pieskandinām 
Mežaparku

Carnikavā pirmizrādi piedzīvojusi dejas izrāde par 
mobingu skolā

“Nordplus” programmas projekta 
partnerus no Lietuvas uzņēma Ādažu 
pirmsskolas izglītības iestādē “Strau-
tiņš” un Ādažu Brīvās Valdorfa skolas 
bērnudārzā. Projekta mērķis ir izveidot 
digitālo metodisko grāmatu “Palīdzot 
vecākiem, palīdzēt bērniem”, tādējādi 
stiprinot paaudžu sadarbību. Visas pro-
jekta dalībnieces pārstāv izglītības nozari 
– skolotājas, lektores un izglītojošā darba 
vadītājas.
Klātienē bija iespēja iepazīt izglītības 
iestāžu ikdienas aktivitātes, rotaļnodar-
bības un bērnu aktivitātes svaigā gaisā. 
Sarunu gaitā veidojām dialogu par 
līdzīgo un atšķirīgo izglītības nozarē, par 
vecāku un bērnu savstarpējo sadarbību 
izglītības iestādē, par skolotāja labbūtību 
sabiedrībā un izglītības iestādē, niansēti 
tika pārrunātas citas pratības un kompe-
tences. Ar īsu, izzinošu vizīti viesojāmies 

arī Ādažu novada sākumskolā un Dienas 
atbalsta un rehabilitācijas centrā “Ūdens- 
roze”, kur sadarbībā ar vecākiem tiek ris-
ināti šodienas izglītības izaicinājumi.
Jūnijā viesojāmies pie projekta koordi-
natores Sigitas Burvītes Lietuvā, lai dalī-
tos savā pieredzē, kompetencēs un labās 
prakses piemēros. Tikāmies Pluņģes 
pilsētas bērnudārzos, Kauņā apmeklē-
jām bērnudārzu un sākumskolu saimes, 
kā arī izzinājām Viļņas bērnudārzu 
vidi. Esam guvušas daudz jaunu atziņu 
sev un esam saskatījušas inovatīvus 
risinājumus. Par visu projektu NPAD-
2023/10427 sīkāk noteikti varēs uzzināt 
biedrības “DARI RADI KOŠI” sociālo 
tīklu lapās. 
Projekta turpinājums sekos rudenī, kad 
vairāk darbosimies pie materiālu apko-
pošanas un noslēguma. 

Diāna Taube

Lietuvas mācībspēki 
viesojas mūsu pirmsskolās
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Izsenis vietējo iztika bija atkarīga 
no dabas labvēlības un ūdens re-
sursu izmantošanas, ūdens ir bijis 
tikpat svarīgs resurss kā zeme vai 
saule. Un viens no svarīgākiem iz-
tikas un ekonomikas resursiem 
bijis upes nēģis, Gaujas nēģis. Ja 
citur augusts ir ražas laiks zemkop- 
jiem, tad te, Gaujas krastos, sen-
ajos laikos jau jūlija beigās – au-
gusta sākumā vietējie zvejnieki un 
nēģu cepēji, kas vēsturiski nākuši 
no tām pašām dzimtām, sāka ķert 
nēģus un gaidīt Carnikavas zuteņa, 
tā nēģi sauca vietējie, iekļūšanu 
murdos. “Kad rudzi gubās, tad 
nēģi murdos,” šādu teicienu varē-
ja dzirdēt vietējo zvejnieku mājās. 
Interesanti, ka vietējie vienmēr ir 
teikuši, ka nēģus ķer, bet citas zivis 
zvejo. Tāpēc Carnikavā iesakņojas 
nēģu ķeršanas, mazāk – nēģu zve-
jas apzīmējums.
Nēģa sena ķeršanas un 
uzskaites vēsture 
Pirmās plašākās rakstītās ziņas par nēģu 
ķeršanas konstrukcijām – tačiem, to 
sadali un izmantošanu atrodamas jau 
no 17. gs. sākuma. Pirmais vizitācijas 
ziņojums jeb revīzijas protokols ir datēts 
1601. gadā, tajā minēta arī lašu un nēģu 
zveja Carnikavā. 1626. gada 26. okto-
brī daļu Carnikavas muižas Zviedrijas 
karalis Gustavs Ādolfs II kopā ar lašu 
un nēģu tačiem piešķir ierēdnim Ger-
dam Ditrihsonam. Tas, ka tači bija īpašas 
pieminēšanas vērti, liecina par nēģu zve-
jas nozīmīgu vietu vietējā ekonomikā. 
Diemžēl par nozveju no 17. gs. piešķir-
tajiem tačiem mums ziņu nav. Bet, ja jau 
nēģu zveja eksistē vēl arī mūsu dienās, ir 
vērts turpināt! Regulāri pētīt un pierak-
stīt zivju resursu nozvejas sāka tikai 19. 
gs. otrajā pusē. Par šo periodu ir atro-
damas jau pilnīgākas un salīdzināšanā 
izmantojamas ziņas. Interesanti, ka Dau-
gavā nozveja tika sistemātiski pierakstīta 
kopš 1875. gada, bet Gaujā nedaudz vēlāk 
– 1896. gadā.
Cāļus skaita rudenī, bet nēģus 
skaita kālos
Ja pirms simts vai divsimt gadiem saim-
niecei, atnākot pie zvejnieka vai zivju 
tirgotāja, bija jālūdz puskāls, kāls vai 
pat vairākus kālus zivju, vēžu un nēģu, 
tad zinātnieki vietējo zvejnieku nozveju 
rēķinājuši un nopietnajos zinātniskajos 
izdevumos publicējuši datus par nozve-
ju, izmantojot tādu mērvienību kā puds. 
Kālā – senajā skaita mērvienībā – bija 30 
gabalu zivju, nēģu vai vēžu, kālos skaitīja 
tikai ūdens iemītniekus. Pudos skaitīja ne 
tikai zivis, puds kā mērvienība Krievijas 
Impērijā, kur ietilpa arī Latvijas teritori-
ja, izplatījās jau 12. gs., un tā bija viena 
no izplatītākajām mērvienībām. Vienā 
pudā bija 16,380496 kilogrami. Mūsdie- 
nās nozveju parasti ataino tonnās vai 
kilogramos. Paralēli pudiem un kāliem 
parādās arī gabali. Zinot, cik gabalu 
vairāku kilogramu un tonnu nozvejā, 
varam aprēķināt, vai 19. gs. beigās nēģi 
ir bijuši dūšīgāki par mūsdienās Gaujā 
noķertajiem. Diemžēl tradicionālo nēģu 
garšu vēsturiskie avoti nespēj atainot!
Svaram un daudzumam ir 
nozīme
Pārrēķinot pudus un kālus tonnās un ki-
logramos, varam secināt, ka 19. gs. beigās 
– 1896./1897. gadā – Gaujā noķerti 22 
663 kg jeb vairāk nekā 22,5 t nēģu. Ats-
kaitē parādās arī skaits gabalos. 22 663 
kg nēģos ietilpa 453 260 gabalu. Vai tas 
nozīmē, ka pirms 130 gadiem sanāk, ka 
senos laikos nēģis ir svēris 50 gramu?! Kā 
stāsta Carnikavas zvejniecības uzņēmu-
ma SIA “Leste” vadītājs Aldonis Lūkins, 
uz sezonas sākumu, kas katru gadu ne-
mainīgi sākas 1. augustā, sākumā nēģi ir 
gan lielāka, gan mazāka izmēra. Tad uz 
rudeni visi nēģi ir aptuveni viena izmēra, 
katrs nēģis sver apmēram 80 gramu. Uz 
ziemu treknums nēģim pazūd, paliek ti-
kai muskulis. 
Ar katru gadu līdz pat Pirmajam pasaules 

karam nēģu nozvejas Carnikavā palieli- 
nājās. Par spīti tam, ka tika novērotas 
arī svārstības un dažas sezonas nebi-
ja tik ražīgas, kā vietējiem zvejniekiem 
gribētos. Tā 1887./1888. gadā, salīdzinot 
ar 22,5 tonnu nozveju, gandrīz dubulto-
jās, sasniedzot 39 389 kg jeb gandrīz 40 
tonnu, 1888./1889. gadā nozveja bija vēl 
krietnāka – gandrīz 50 tonnu nēģu noķēra 
tikai Gaujas upē. 20. gs. sākumā lomi sa-
mazinājās, atgriežoties 1880. gadu līmenī, 
bet uz 1902.–1904. gadu nēģu nozveja 
pārsniedza 50 tonnu gadā. Liels kritums 
novērojams 1905./1906. gadā, kad no- 
zveja nesasniedza pat 10 tonnu atzīmi. Vai 
vērā ņemams kritums bija saistīts ar 1905. 
gada revolūcijas notikumiem un līdz ar 
to pārtraukumiem zvejnieku darbā un iz-
maiņām zvejnieku darba organizēšanā?! 
Miera laikam iestājoties, nozvejas ar ka-
tru gadu palielinājās, 1911./1912. gadā 
nozvejai sasniedzot 66 874 kilogramus 
jeb gandrīz 67 tonnas nēģu. Arī tālaika 
laikrakstos atainotais liecina par labām 
nozvejām. 1913. gadā laikrakstā “Latvija” 
Nr. 72 varam lasīt šādu ziņu: “Nēģu zveja 
Carnikavā pie Gaujas ietekas jūrā ir ražī-
ga. Pie labas zvejas loms sniedzas pie 1000 
kālu dienā.” Atceramies, ka vienā kālā ir 
30 nēģu, sanāk, ka dienā nozveja varēja 
sastādīt pat 30 000 nēģu, saskaitām, 30 
000 nēģu sastāda 1500 kilogramu jeb 
1,5 tonnas. Iespaidīgs vienas nakts loms! 
Nēģus parasti ķer tumšajās un vēsajās  
naktīs, dienas gaisma un siltums īpaša-
jiem Carnikavas zuteņiem nepatīk! 
30. gados
30. gados zvejniekiem pavērās jaunas 
iespējas, 20. gs. 20. un 30. gados zvejnie-
ki Ādažu pagastā strādāja, apvienojoties 
trīs kooperācijas biedrībās. Arī šajā laikā 
lomu nozīme nemazinājās, 30. gados 
nēģi kā vietējā delikatese tika populari- 
zēti valsts līmenī. Pazīstamais carnika-
vietis Uldis Siliņš, kurš aizsaulē devās šā 
gada februārī, savā grāmatā “Mēs esam 
carnikavieši” atceras pazīstamā politiķa, 
4. Saeimas deputāta un Ādažu pagasta 
darbveža Eduarda Grantskalna teikto. 
Grantskalns stāstīja, ka Zvejas rūpniecī-
bas sabiedrībā, kura apsaimniekoja tieši 
pirms deviņdesmit gadiem uzcelto ziv-
ju fabriku, 20. gs. 30. gados skaitījās 80 
zvejnieku, kuriem nēģu zvejai piederēja 
ap 800 kurvju jeb murdu. Sezonā sabie-
drības zvejnieki noķēra ap 700–800 kālu 
nēģu, kas sastāda 1200 kilogramu jeb 1,2 
tonnas nēģu, un šo daudzumu noķēra  
viena no trīs Ādažu pagasta kooperācijas 
biedrībām.
Padomju laikā striktas normas 
Padomju laikā jau zvejnieku sabiedrī-
bas valde sāka īstenot plānveida saim-
niekošanu, kas kolhozos bija raksturīga  
visam padomju varas periodam, pro-
ti – bija jānozvejo vai jāizaudzē iepriekš 
noteikts produkcijas, tajā skaitā arī Car-
nikavai vienmēr svarīgo nēģu, daudzums. 
Darbs tika veikts strādnieku grupās – 
brigādēs un posmos. Tā 1944. gada 10. 
jūlijā, izstrādājot nozvejas plānu, valde 

gada nozveju sadalīja: ezeru zvejnieku 
grupai 6000 kg, I nēģu tacim, skaitot no 
jūras, 1100 kg, II nēģu tacim – 1200 kg, 
III nēģu tacim – 1000 kg, IV nēģu tacim 
– 700 kg, V nēģu tacim – 500 kg, pārē-
jo zvejnieku grupai – 4500 kg zivju. Vai 
plāni tika izpildīti? Dabai neinteresē plān-
veida ekonomika… Par reālām nozvejām 
varam spriest pēc R. Eglītes pētījumiem, 
zinātniskajos rakstos ir salīdzinātas 20. 
gs. sākuma nozvejas ar padomju gados 
noķertajiem Gaujas nēģiem. 1945./1946. 
gadā nozveja sastādīja 1,54 tonnas nēģu, 
1947./1948. gadā nozveja nesasniedza pat 
5,5 tonnas. Jāatzīmē gan, ka 1953./1954. 
gada nozvejai sasniedzot pat gandrīz 73 
tonnas sezonā. Tas, ka 1960. gados nēģu 
nozvejas daudzums pārsniedza nēģu 
gada nozveju agrākos periodos, pat re-
kordgadus pirms Pirmā pasaules kara, 
liecina par nemitīgajām svārstībām un 
neiespēju paredzēt dabas labvēlību. 
1960. gados nozvejas atkal nedaudz sa-
mazinājās, palielinoties tikai ar Dau-
gavas HES būvniecību. Vecais, nu jau 
pensionētais II brigādes zvejnieks Arvīds 
Ozoliņš sarunās atceras, ka nēģu daudz- 
ums Gaujā un līdz ar to arī nozvejas 
palielinājās, jo, pēc zvejnieka viedokļa, 
Daugavas nēģi sāka nākt Gaujā, meklējot 
jaunus nārsta ceļus. Pēc pāris gadiem gan 
nozvejas atgriezās iepriekšējā līmenī, kas 
traucēja izpildīt strikti noliktās normas. 
Interesanti, ka 1960. gados atskaišu doku-
mentos zvejas lomus jau skaita un mēra 
nevis kilogramos, kālos vai tonnās, bet arī 
centneros. 1960. gados nozvejas lielāko 
daļu veidoja ekspedīcijas zvejas loms – 
no 10 303,41 centnera siļķes 6045,24 cnt, 
salakas un sardīnes – 2961,03 cnt, laši – 
229,99 cnt, zuši – 0,7  cnt, nēģi – 377,97 
cnt. 378 centneri ir 3780 tonnu. Jāpiebilst, 
ka jau 20. gs. 70. gados zvejnieki vairs 
neķēra nēģus ar taču un klūdziņu murdu 
palīdzību, bet ir izmantojuši mūsdienu li-
numa murdus.
Revolūcija nēģu resursu pavai-
rošanā – nēģu kāpuru mākslīgā 
pavairošana
Ar laiku 20. gs. 60.–70. gados nēģu 
nozvejas apmēri palielinājās. Viens no 
nozīmīgākajiem faktoriem bija nēģu 
mākslīgā pavairošana. Nēģu kāpuru 
iegūšana un inkubācija Latvijā uzsāk-
ta jau pagājušā gadsimta 60. gados zivju 
audzētavā “Kārļi”. Tā laikā no 1968. līdz 
1974. gadam “Kārļu” zivju audzētavā 
izdarītie nēģu ikru inkubācijas mēģinā-
jumi un iegūtie rezultāti pavēra plašas 
iespējas nēģu nozvejas kāpināšanai. 1972. 
gadā pirmā eksperimentālā nēģu kāpuru 
partija – 530 000 kāpuru – tika ielais-
ti Gaujas pietekā Amatā, bet 1974. gadā 
turpat tika ielaisti 800 000 kāpuru. 
Zinātniski pamatota nēģu audzēšanas 
biotehnoloģija tika izstrādāta tikai 80. 
gados (no 1981. līdz 1989.) Baltijas Ziv-
saimniecības zinātniskās pētniecības 
institūtā BaltNIIRH zinātnieku Rjapolo-
vas un Mitāna vadībā. Nēģu pavairoša-
na turpinās arī mūsdienās, pateicoties 
Ādažu pašvaldības finansējumam. 

Mākslīgā nēģu pavairošana nesusi augļus. 
Šobrīd vienīgā Carnikavas zivsaimniecī-
bas uzņēmuma SIA “Leste” vadītājs Al-
donis Lūkins atceras: “Kā man stāstījuši 
vecie zvejnieki, vislielākais loms bijis zve-
jnieku kolhoza “Carnikava” laikā 1969. 
gadā – tad vienas nakts zvejā tika nozve-
jotas 25 tonnas nēģu. Interesanti, ka 80. 
gados esot nozvejots viens ļoti liels nēģis, 
tā garums sasniedzis vienu metru, bet 
svars – gandrīz vienu kilogramu.”
Nākotne ir zinātnes un mūsu 
rokās
Mūsdienās nēģu nozvejas katru gadu 
atšķiras. Ne zinātnieki, ne zvejnieki ne-
spēj pilnā mērā pakļaut un paredzēt 
dabu, un pēdējos gadu desmitos nēģu 
nozveja Gaujā būtiski sarūk. Kopš Lat-
vijas neatkarības vislielākais loms Gaujā 
bijis 1995. un 1999. gadā, kad upe zve-
jniekiem dāvāja 40 tonnu nēģu. Par vie-
nas nakts lielāku guvumu Aldonis Lūkins 
atceras, ka liels loms bijis arī 1992. gadā 
– piecas tonnas nēģu vienā naktī. Bijušās 
2. brigādes un vēlākajā laikā zvejniecības 
uzņēmuma SIA “Grif 93” nu jau diemžēl 
aizsaulē esošais valdes priekšsēdētājs Vi-
esturs Rinkēvičs reiz atcerējās par 20. 
gs. 90. gadu beigām: “Ievērojams loms 
mums bija pirms kād-iem 15 gadiem – 
7,5 tonnas nēģu vienā naktī. Toreiz nos-
trādājāmies līkām mugurām, laivas bija 
pilnas ar nēģu maisiem, un lielāko daļu 
aizvedām realizēt uz Salacgrīvu, jo vi-
etējie zivju pārstrādātāji tādus apjomus 
pāris dienu laikā nespēja apstrādāt.” SIA 
”Grif 93” pārstāja strādāt pirms dažiem 
gadiem, Carnikavā paliekot tikai vienam 
uzņēmumam – SIA “Leste”, kas apvie-
no visus vietējos Carnikavas zvejniekus. 
Mūsdienās nozvejas Gaujā nepārsniedz 
pat 10 tonnu atzīmi, un augustā, sezonas 
pašā sākumā, nozvejas vēl ir ļoti mazas.
Zinātniskā institūta “BIOR” zinātniekiem 
pētot vēsturiskās ziņas par nēģu nozveju 
Gaujas upē dažādos vēsturiskajos perio-
dos, tika secināts, ka līdzīgi kā citās Lat-
vijas upēs arī Gaujas baseinā vēsturiski 
vērojamas krasas noķerto nēģu daudzu-
ma svārstības pa gadiem. Arī mūsdienās, 
par spīti moderno tehnoloģiju attīstībai, 
ir grūti paredzēt nākotni un izplānot 
nākotnes lomus, tāpēc vietējie zvejnieki 
arī šodien, līdzīgi, kā to ir darījuši viņu 
senči gadsimtu senajā vēsturē, gaida 
dabas labvēlību un cerības liek gan uz 
zinātniekiem, gan arī uz mums visiem, 
jo mūsu zemes ūdens resursu saudzīgā 
izmantošana ir katra atbildība. 
Pateicamies zinātniskā institūta “BIOR” 
zivju resursu pētniecības departamen-
ta pētniekam Kasparam Abersonam par 
sniegto informāciju.

    

Nēģu “raža” – vēsture ciparos un skaitļos 

Kļūdas labojums jūlija rakstam
Jūlija avīzē rakstā “Parunāsim par upes nēģa 
nākotni” tika pieļauta kļūda. Rakstā ir minēts, 
ka 2018. gadā Gaujā tika ielaisti 4,8 miljardi 
nēģu kāpuru, bet 2021. gadā Gaujā tika ielaisti 
gandrīz 7 miljardi kāpuru. Pareizi būtu mil-
joni – miljardu vietā. 2018. gadā Gaujā tika 
ielaisti 4,8 miljoni nēģu kāpuru, bet 2021. gadā 
– gandrīz 7 miljoni. Atvainojamies par kļūdas 
pieļaušanu, paldies lasītājiem par vērīgumu.

Olga Rinkus

Nēģu tača būve 20. gs. 30.gados. 
(Avots: Carnikavas Novadpētniecības centra arhīvs) 

Nēģu zveja ar linumu murdu 
20. gs. 60. gados.
(Avots: Carnikavas Novadpētniecības 
centra arhīvs) 
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Pašvaldības domes sēde (03.07.2024.)

Pašvaldības domes sēde (25.07.2024.)

Sēdē piedalās 13 deputāti: Karīna Mi-
ķelsone (LRA), Sniedze Brakovska 
(LRA), Kerola Dāvidsone (LRA), Valērijs  
Bulāns (LRA), Arta Deniņa (JKP), An-
tra Krasta (LZS), Imants Krastiņš (JKP),  
Raitis Kubuliņš (LZP), Kristīne Lakše-
vica (LRA), Jānis Leja (S), Gatis Miglāns  

(LZS), Liāna Pumpure (LRA), Raivis 
Pauls (LZS).
1. Par deputāta Valērija Bulāna 2024. 
gada 27. jūnija iesniegumu par Ādažu 
novada pašvaldības domes 2024. gada 
27. jūnija darba kārtības 32. jautājuma 
"Par Plūdu projekta tālāku virzību" bal-

sojumu.
Lēmums: pieņemt pašvaldības domes šā 
gada 27. jūnija lēmumu Nr. 258 “Par Plū-
du projekta tālāku virzību”.
Balsojums: “Par” - 9, “Pret” - 3 (Arta 
Deniņa (JKP), Imants Krastiņš (JKP), 
Jānis Leja (S)), "Nepiedalās" – 1 (Valērijs 

Bulāns (LRA)).
2. Par deputāta Raita Kubuliņa 2024. 
gada 27. jūnija iesniegumu par deputāta 
mandāta nolikšanu.
Lēmums: pieņemt lēmumu Nr. 267 “Par 
deputāta pilnvaru nolikšanu”.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”. 

Sēdē piedalās 13 deputāti: Karīna Miķel-
sone (LRA), Valērijs Bulāns (LRA), Kero-
la Dāvidsone (LRA), Arta Deniņa (JKP), 
Genovefa Kozlovska (LZS), Antra Krasta 
(LZS), Imants Krastiņš (JKP), Kristīne 
Lakševica (LRA), Jānis Leja (S), Gatis 
Miglāns (LZS), Raivis Pauls (LZS), Arnis 
Rozītis (LRA), Jānis Vaivads (LZP).
1. Par deputāta Jāņa Vaivada ievēlēšanu 
Ādažu novada pašvaldības domes komi-
tejās.
Lēmums: Ievēlēt deputātu Jāni Vaivadu 
par Izglītības, kultūras, sporta un soci-
ālās komitejas, Attīstības komitejas un 
Finanšu komitejas locekli.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
2. Par nolikuma “Grozījumi Ādažu no-
vada pašvaldības 2021. gada 9. augusta 
nolikumā Nr. 4 “Kadagas pirmssko-
las izglītības iestādes “Mežavēji” noli-
kums”” projektu.
Lēmums: Pieņemt nolikumu Nr. 21 “Gro-
zījumi Ādažu novada pašvaldības 2021. 
gada 9. augusta nolikumā Nr. 4 “Kadagas 
pirmsskolas izglītības iestādes “Mežavē-
ji” nolikums””.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
3. Par speciālo izglītības programmu 
īstenošanu Kadagas pirmsskolas izglītī-
bas iestādē “Mežavēji”.
Lēmums: Īstenot speciālo izglītības pro- 
grammu izglītojamiem ar valodas traucē-
jumiem, speciālās pirmsskolas izglītības 
programmu izglītojamajiem ar smagiem 
garīgās attīstības traucējumiem vai vairā-
kiem smagiem attīstības traucējumiem.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
4. Par noteikumu “Grozījumi Ādažu 
novada pašvaldības domes 2022. gada 
28. decembra noteikumos Nr. 45 “Paš-
valdības ēku un būvju pārvaldīšanas 
noteikumi”” projektu.
Lēmums: Pieņemt noteikumus Nr. 12 
“Grozījumi Ādažu novada pašvaldības 
domes 28.12.2022. noteikumos Nr. 45 
“Pašvaldības ēku un būvju pārvaldīšanas 
noteikumi””.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
5. Par grozījumiem Ādažu novada paš-
valdības domes 2022. gada 27. jūlija lē-
mumā Nr. 324 “Par dzīvokļa īpašumu 
nodošanu pārvaldībā pašvaldības aģen-
tūrai “Carnikavas komunālserviss””.
Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 269 “Par 
grozījumiem Ādažu novada pašvaldības 
domes 27.07.2022. lēmumā Nr. 324 “Par 
dzīvokļa īpašumu nodošanu pārvaldībā 
pašvaldības aģentūrai “Carnikavas ko-
munālserviss””.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
6. Par piekrišanu būvju Strazdu ielā 11, 
Kalngalē, reģistrācijai zemesgrāmatā.
Lēmums: Piekrist būvju Strazdu ielā 11, 
Kalngalē, reģistrācijai zemesgrāmatā.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
7. Par Ādažu novada pašvaldības domes 
29.02.2024. lēmuma Nr. 54 “Par nekus-
tamā īpašuma Kadagā, “Ārputnu ielā 6” 
atsavināšanu” atcelšanu.
Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 271 
“Par Ādažu novada pašvaldības domes 
29.02.2024. lēmuma Nr. 54 “Par nekus-
tamā īpašuma Kadagā, “Ārputnu ielā 6” 
atsavināšanu” atcelšanu”.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
8. Par adrešu piešķiršanu dzīvokļiem 
ēkā Āķu ielā 1, Baltezerā.
Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 272 “Par 
adrešu piešķiršanu dzīvokļiem ēkā Āķu 
ielā 1, Baltezerā”.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
9. Par adreses piešķiršanu īpašuma 
“Ameri-3” zemes vienībai Carnikavas 
pagastā.
Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 273 “Par 
adreses piešķiršanu īpašuma “Ameri-3” 
zemes vienībai Carnikavas pagastā”.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
10. Par adrešu maiņu nedzīvojamām 
telpām ēkā Muižkungu iela 6, Ādaži.
Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 274 “Par 
adrešu maiņu nedzīvojamām telpām ēkā 
Muižkungu iela 6, Ādaži”.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.

11. Par zemes nomas līguma izbeigšanu.
Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 275 “Par 
zemes nomas līguma izbeigšanu” (īpašu-
mā Titkāni, Carnikavā).
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
12. Par adreses maiņu zemes vienībai 
Lilastes ielā 12, Lilastē.
Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 276 “Par 
adreses maiņu zemes vienībai Lilastes 
ielā 12, Lilastē”.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
13. Par nekustamā īpašuma lietošanas 
mērķa noteikšanu zemes vienības daļai 
Ērgļu ielā 1B, Kalngalē.
Lēmums: Pieņemt lēmumu Nr. 277 "Par 
nekustamā īpašuma lietošanas mērķa no-
teikšanu zemes vienības daļai Ērgļu ielā 
1B, Kalngalē"
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
14. Par Ādažu novada domes 2007. gada 
24. aprīļa saistošo noteikumu Nr.14 
“Par detālplānojuma Ādažu novada Ka-
dagas ciema nekustamajiem īpašumiem 
“Smiltāji”, “Asari” un “Vēži” grafisko 
daļu un teritorijas izmantošanas un ap-
būves noteikumiem” atzīšanu par spē-
ku zaudējušiem.
Lēmums: Apstiprināt Ādažu nova-
da pašvaldības saistošos noteikumus 
Nr. 35/2024 “Par Ādažu novada domes 
24.04.2007. saistošo noteikumu Nr. 14 
“Par detālplānojuma Ādažu novada Ka-
dagas ciema nekustamajiem īpašumiem 
“Smiltāji”, “Asari” un “Vēži” grafisko 
daļu un teritorijas izmantošanas un ap-
būves noteikumiem” atzīšanu par spēku 
zaudējušiem”.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
15. Par atļauju atdalīt zemes vienību,  
adreses un nekustamā īpašuma lietoša-
nas mērķa piešķiršanu projektētajai ze-
mes vienībai detālplānojuma “Muižas 
ielā 2” teritorijā, Ādažos.
Lēmums: Atļaut atdalīt projektēto zemes 
vienību Nr. 17 detālplānojuma “Muižas 
ielā 2” teritorijā, atbilstoši detālplānoju-
mā noteiktajam zemes vienību sadalīju-
ma plānam. 
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
16. Par zemes ierīcības projekta apstip-
rināšanu zemes vienībām Pūpolu ielā 7 
un Pūpolu ielā 9, Garupē.
Lēmums: Apstiprināt izstrādāto zemes 
ierīcības projektu nekustamā īpašuma 
Pūpolu iela 7 sastāvā esošajai zemes vie-
nībai un nekustamā īpašuma Pūpolu iela 
9 sastāvā esošajai zemes vienībai.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
17. Par atļauju atdalīt zemes vienības 
un adrešu piešķiršanu detālplānojuma 
“Asteres” teritorijā, Garkalnē.
Lēmums: Atļaut atdalīt projektētās ze-
mes vienības Nr. 8, 13, 14 un 20, atbilstoši 
detālplānojuma “Asteres” grafiskās daļas 
plānam, un piešķirt adreses saskaņā ar 
sarakstu.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
18. Par zemes ierīcības projekta apstip-
rināšanu īpašumam Rīgas ielā 23, Car-
nikavā.
Lēmums: Apstiprināt izstrādāto zemes 
ierīcības projektu nekustamā īpašuma sa-
stāvā esošās zemes vienības Rīgas ielā 23, 
Carnikavā, Carnikavas pag., Ādažu nov., 
un piešķirt, un saglabāt, mainīt adreses 
adresācijas objektiem.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
19. Par atļauju atdalīt zemes vienības 
un adrešu piešķiršanu detālplānojuma 
“Krūkļu iela 16A un Krūkļu iela 22” te-
ritorijā, Ādažos.
Lēmums: Atļaut atdalīt projektētās zemes 
vienības Nr. 1, Nr. 2, Nr. 3, Nr. 4, Nr. 5, Nr. 
6 un Nr. 7 detālplānojuma “Krūkļu iela 
16A un Krūkļu iela 22” teritorijā atbilsto-
ši detālplānojumā noteiktajam zemes vie-
nību sadalījuma plānam. Plānotajai ielai, 
kas atrodas uz zemes vienības Nr. 7 pie-
šķirt nosaukumu “Miera iela”.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
20. Par atkritumu apsaimniekošanas 
reģionālā centra izveidošanu un pārval-
des uzdevumu deleģēšanu.
Lēmums: Izveidot Viduslatvijas atkritu-

mu apsaimniekošanas reģionālo centru 
– SIA “Getliņi EKO. Apstiprināt Vidus-
latvijas atkritumu apsaimniekošanas 
reģionālā centra reglamentu. Iecelt iz-
pilddirektora vietnieci Ingu Reķi par 
pašvaldības pārstāvi: Viduslatvijas atkri-
tumu apsaimniekošanas reģionālā centra 
– SIA “Getliņi EKO” uzraudzības pado-
mē un Viduslatvijas atkritumu apsaim-
niekošanas reģiona atkritumu apsaim-
niekošanas reģionālo centru uzraudzības 
padomē.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
21. Par nekustamā īpašuma nodokļa at-
vieglojumiem.
Lēmums: Piekrist, ka maģistrālais ūdens-
vads pēc tā izbūves (posmā no Rīgas 
gatves līdz īpašumam Rīgas gatvē 96, 
Ādažos) un nodošanas ekspluatācijā būs 
izmantojams sabiedrības vajadzībām, kā 
rezultātā iesniedzējai būs tiesības saņemt 
NĪN atvieglojumu.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
22. Par zvērināta revidenta apstiprinā-
šanu.
Lēmums: Slēgt pakalpojuma līgumu ar  
SIA “A. KURSĪTES AUDITORFIRMA” 
ar par pašvaldības un tās kapitālsabiedrī-
bu 2024. un 2025. gada finanšu pārskatu 
revīzijas pakalpojumiem.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
23. Par izmaksu nodošanu pašvaldības 
aģentūrai “Carnikavas komunālser-
viss”.
Lēmums: Ādažu novada pašvaldībai no-
dot un Aģentūrai pieņemt izmaksas 1815 
eiro, kas saistītas ar Ķiršu ielas pārbūvi 
Ādažos III kārtu, posmā no Saules ielas 
līdz Attekas ielai (V46) 0,18 km, Ādaži, 
Ādažu novads.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
24. Par zemes iznomāšanu autostāvvie-
tām Mežavēju ielā, Kadagā.
Lēmums: Iznomāt SIA “Ādažu īpašumi” 
divu pašvaldības apbūvētu zemes vienību  
daļu ar kopējo platību 130 m2,  uz kuras 
atrodas 9 autostāvvietas.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
25. Par atļauju atsavināt no pašvaldī-
bas īpašuma Cielaviņu iela, Carnikava 
nodalītu zemes platību, mainot pret 
līdzvērtīgu zemi pašvaldības funkciju 
izpildei.
Lēmums: Atļaut atsavināt pašvaldības 
mantu – no nekustamā īpašuma Ciela-
viņu iela, Carnikava, Carnikavas pag., 
Ādažu nov., sastāvā ietilpstošas zemes 
vienības nodalītu zemes daļu 0,01 ha pla-
tībā, mainot to pret līdzvērtīgu no SIA 
“CARNIKAVAS CELTNIEKS”, piede-
roša nekustamā īpašuma Jūras iela 50, 
Carnikava, Carnikavas pag., Ādažu nov., 
sastāvā ietilpstošas zemes vienības atda-
lāmu zemes vienību un platību 0,01 ha, 
kas nepieciešama pašvaldības autonomās 
funkcijas (gādāt par pašvaldības īpašu-
mā esošo ceļu būvniecību, uzturēšanu 
un pārvaldību) izpildes nodrošināšanai, 
proti, Dzenīšu ielas turpinājuma izveidei 
līdz Jūras ielai Carnikavā, Carnikavas pa-
gastā.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
26. Par atmežošanas atļauju lauksaim-
niecībā izmantojamās zemes ierīkoša-
nai mežā, īpašumā “Vilmas”, Garkalnē.
Lēmums: Atļaut privātpersonai atmežo-
ja meža zemi 0,30 ha platībā nekustamā 
īpašumā “Vilmas”, Garkalnē, Ādažu pa-
gastā, Ādažu novadā.
Balsojums: “Par” - 12,  "Pret" – 1 (Arta 
Deniņa (JKP)).
27. Par servitūta līgumu noslēgšanu ar 
AS “Latvijas valsts meži”.
Lēmums: Noslēgt ar AS “Latvijas valsts 
meži” līgumu par personālservitūta 
nodibināšanu uz nekustamā īpašuma 
“Valsts mežs 8052” Ādažu novada Car-
nikavas pagastā, gruntsūdens kontroles 
urbumu ierīkošanai, lietošanai un uztu-
rēšanai ūdensgūtnes “Carnikava” grunts-
ūdeņu monitoringa sistēmas darbības no-
drošināšanai. 
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
28. Par Carnikavas pagasta ūdenssaim-

niecības un siltumapgādes funkciju no-
došanas termiņa pagarināšanu un pār-
ņemšanas plānu apstiprināšanu.
Lēmums: SIA “Ādažu ūdens” līdz 2025. 
gada 31. decembrim jāpārslēdz līgumi 
par ūdenssaimniecības pakalpojumiem 
ar pakalpojuma saņēmējiem un SIA 
“Ādažu namsaimnieks” līdz 2025. gada 
30. aprīlim jāpārslēdz līgumi par siltum- 
apgādi Carnikavas pagastā.
Balsojums: “Par” - 10, "Pret" – 3 (Arta 
Deniņa (JKP), Imants Krastiņš (JKP), 
Jānis Leja (S)).
29. Par grozījumiem Ādažu novada paš-
valdības domes 2023. gada 26. oktobra 
lēmumā Nr. 411 “Par dalību Atveseļoša-
nas un noturības mehānisma pasākumā 
“Atbalsta pasākumi cilvēkiem ar invali-
ditāti mājokļu vides pieejamības nodro-
šināšanai””.
Lēmums: Ādažu novada sociālajam die-
nestam līdz 26.08.2024.: apzināt Āda-
žu novada teritorijā deklarētās projekta 
mērķa grupas personas;  pieņemt un 
izvērtēt mērķa grupas iesniegumus; or-
ganizēt mērķa grupas personu mājokļu 
apsekošanu, piesaistot ergoterapeitu un 
būvspeciālistu;  pieņemt lēmumu par 
mērķa grupas personu iekļaušanu pasā-
kumā vai atteikumu.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
30. Par elektroauto uzlādes staciju iz-
veidi.
Lēmums: Atbalstīt 8 uzlādes staciju izvei-
di Ādažu novadā.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
31. Par grozījumiem Ādažu novada paš-
valdības domes 2024. gada 30. maija 
lēmumā Nr. 216 "Par izglītojamo skaita 
palielināšanu CPII Riekstiņš"".
Lēmums: Izdarīt grozījumus Ādažu no-
vada pašvaldības domes 2024. gada 30. 
maija lēmumā Nr. 216 “Par izglītojamo 
skaita palielināšanu CPII “Riekstiņš””, 
aizstājot tabulā par 4. grupu ailē “Pieļau-
jamais bērnu skaits” ciparu “21” ar ciparu 
“20” un aizstāt vārdu “16 bērnus “ar cipa-
riem un vārdu “15 bērnus”.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
32. Par izmaiņām Ādažu vidusskolas 
un Carnikavas pirmsskolas izglītības 
iestādes “Riekstiņš” struktūrā.
Lēmums: Ar 2024. gada 1. septembri slēgt 
Ādažu vidusskolas pirmsskolā:  d ivas 
amata vietas “Pirmsskolas skolotāja pa-
līgs” un  četras amata vietas “Pirmsskolas 
izglītības skolotājs”. Izveidot  divas amata 
vietas “Skolotāja palīgs”, profesijas kods 
5312 01, saime 33, līmenis I, algu grupa 4, 
mēnešalga 930 eiro.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
33. Par izmaiņām Centrālās pārvaldes 
Attīstības un projektu nodaļas struk-
tūrā.
Lēmums: Ar 2024. gada 1. augustu lik-
vidēt Centrālās pārvaldes  Attīstības un 
projektu nodaļas struktūrā amatu „va-
dītāja vietnieks”. Izveidot Attīstības un 
projektu nodaļas struktūrā jaunu amatu 
„vecākais eksperts – projektu vadītājs”, 
profesijas kods 2422 09, amata grupa 39.1. 
„Projektu vadība un īstenošana”, saimes 
apakšgrupa III, mēnešalgu grupa 10, mē-
nešalga 1807 eiro.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
34. Par Carnikavas pamatskolas reor-
ganizāciju, dibinot vispārējās vidējās 
izglītības iestādi – Carnikavas vidus-
skolu.
Lēmums: Dibināt vispārējās vidējās izglī-
tības iestādi – Carnikavas vidusskolu.
Balsojums: “Par” – 12, "Nepiedalās" – 1 
(Raivis Pauls (LZS)).
35. Par noteikumu "Grozījumi Ādažu 
novada pašvaldības domes 2023. gada 
23. augusta noteikumos Nr. 18  “Dar-
binieku novērtēšanas noteikumi”" pro-
jektu.
Lēmums: Izdarīt grozījumus Ādažu no-
vada pašvaldības 23.08.2023 noteikumos 
Nr. 18 “Darbinieku novērtēšanas notei-
kumi” .
Balsojums: “Par” – 12, "Pret" – 1 (Jānis 
Leja (S)).

DOMES LĒMUMI
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13DOMES LĒMUMI

Publicēti saistošie noteikumi
Oficiālā izdevēja “Latvijas Vēstnesis” 
tīmekļvietnē www.vestnesis.lv un portālā  
www.likumi.lv publicēti šādi pašvaldības 
saistošie noteikumi:
Nr. 34/2024 (27.06.2024.) Par Ādažu 
novada pašvaldības domes 2024. gada 28. 
marta saistošo noteikumu Nr. 13/2024 
"Lokālplānojuma, ar kuru groza Ādažu 
novada teritorijas plānojumu teritorijai 
starp Gaujas ielu, Lauku ielu, Druvas ielu 
un Vējupi Ādažos, Ādažu novadā, grafiskā 
daļa un teritorijas izmantošanas un ap-

būves noteikumi" atcelšanu;
Nr. 30/2024 (27.06.2024.) Par Carnikavas 
novada domes 21.05.2008. saistošo no-
teikumu Nr. 2008/9 "Par teritorijas Rīgas 
rajona Carnikavas novada "Timotiņi" un 
"Jaunlandavas" detālplānojuma projekta 
apstiprināšanu" atzīšanu par spēku zaudē-
jušiem;
Nr. 29/2024 (27.06.2024.) Par Carnika-
vas novada domes 17.10.2007. saistošo 
noteikumu Nr. 2007/24 "Par teritorijas 
Rīgas rajona Carnikavas novada "Dīķīši" 

detālplānojuma projekta apstiprināšanu" 
atzīšanu par spēku zaudējušiem;
Nr. 33/2024 (27.06.2024.) Iedzīvotāju pa-
domes nolikums;
Nr. 32/2024 (27.06.2024.) Grozījumi 
Ādažu novada pašvaldības domes 2023. 
gada 28. decembra saistošajos noteikumos 
Nr. 52/2023 "Par Ādažu novada pašvaldī-
bas budžetu 2024. gadam";
Nr. 25/2024 (30.05.2024.) Par pašvaldības 
sociālo pakalpojumu piešķiršanas kārtību;
Nr. 31/2024 (27.06.2024.) Par Carnikavas 

novada domes 20.06.2012. saistošo notei-
kumu Nr. CND/SN/2012/15 "Detālplāno-
juma nekustamam īpašumam "Māras iela 
2" (kadastra Nr. 80520040892) grafis- 
kā daļa un teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi" atzīšanu par spēku 
zaudējušiem;
Nr. 36/2024 (25.07.2024.) Grozījumi 
Ādažu novada pašvaldības domes 2022. 
gada 28. septembra saistošajos noteikumos 
Nr. 72/2022 "Sabiedrisko ūdenssaimniecī-
bas pakalpojumu kārtība novadā".

36. Par grozījumiem Ādažu novada paš-
valdības policijas 2024. gada budžetā.
Lēmums: Piešķirt Ādažu novada pašval-
dības policijai papildu finansējumu  12 
130,18 eiro klaiņojošo dzīvnieku veteri-
nārās aprūpes (dzīvnieku izķeršana, uz-
turēšana patversmē, eitanāzija, dzīvnieku 
līķu utilizācija) un roņu līķu savākšanas 
no Ādažu novada pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā esošās Baltijas jūras 
piekrastes un to utilizācijas pakalpoju-
miem.
Blsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
37. Par nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumiem Mežmalas ielas atjau-
nošanai.
Lēmums: Piekrist, ka Mežmalas ielas 
ceļa seguma uzlabojumi būs izmantoja-
mi sabiedrības vajadzībām, kā rezultātā 
īpašniekiem, kuri piedalīsies ar līdzfi-
nansējumu ceļa seguma izbūvē, būs tiesī-
bas saņemt nekustamā īpašuma nodokļa 
atvieglojumu.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
38. Par saistošo noteikumu "Grozījumi 
Ādažu novada pašvaldības 2022. gada 
28. septembra saistošajos noteikumos 
Nr. 72/2022 “Sabiedrisko ūdenssaim-
niecības pakalpojumu kārtība novadā”" 
projektu.

Lēmums: Svītrot 9. punktu Ādažu nova-
da pašvaldības 2022. gada 28. septembra 
saistošajos noteikumos Nr. 72/2022 “Sa-
biedrisko ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu kārtība Ādažu novadā".
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
39. Par grozījumiem pašvaldības aģen-
tūras “Carnikavas komunālserviss” 
2024. gada budžeta tāmē.
Lēmums: Veikt  grozījumus pašvaldības 
aģentūras “Carnikavas komunālserviss” 
2024. gada budžeta tāmē.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
40. Par grozījumu Ādažu novada paš-
valdības domes 30.05.2024. lēmumā Nr. 
224 “Par žūrijas komisijas izveidošanu 
metu konkursam “Ādažu kopienu cen-
tra atjaunošana” un iepirkumam”.
Lēmums: Iekļaut žūrijas komisijā metu 
konkursam “Ādažu kopienu centra atjau-
nošana” un iepirkumam” Edgaru Augus-
tiņu, energoefektivitātes ekspertu, SIA 
“Renesco” izpilddirektoru.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
41. Par Ādažu novada pašvaldības do-
mes 2023. gada 26. oktobra lēmuma Nr. 
419 “Par pašvaldības dalību projektā 
“Talantu izmantošana sarūkošās pilsē-
tās”” atcelšanu.
Lēmums: Atcelt Ādažu novada pašvaldī-

bas domes 2023. gada 26. oktobra lēmu-
mu Nr. 419 “Par pašvaldības dalību pro-
jektā “Talantu izmantošana sarūkošās 
pilsētās””.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
42. Par grozījumiem Ādažu novada 
pašvaldības domes 2023. gada 23. no-
vembra lēmumā Nr. 452 “Par izmaiņām 
pašvaldības iestāžu struktūrā”.
Lēmums: Izdarīt grozījumu un aizstāt 
lemjošās daļas 5. punkta teikuma daļu 
“2024. gada 1. jūliju” ar teikuma daļu 
“2024. gada 1. novembri”.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
43. Par tirdzniecības vietu nomas mak-
sas izsoles rezultātu apstiprināšanu.
Lēmums: Apstiprināt 18.07.2024. noslē-
gušās nomas maksas izsoles ar augšupe-
jošu soli rezultātus, slēdzot īstermiņa ze-
mes nomas līgumu ar AS “Cēsu alus”. 
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
44. Par grozījumiem Ādažu novada 
pašvaldības domes 2024. gada 29. feb-
ruāra lēmumā Nr.75 “Par pilnvarojuma 
līguma slēgšanu”.
Lēmums: Slēgt pilnvarojuma līgumu ar 
SIA “TOP 10” par vispārējas tautsaim-
nieciskas nozīmes pakalpojumu snieg-
šanu, kas paredz jaunas dzīvojamās īres 
mājas būvniecību un dzīvokļu izīrēšanu 

mājsaimniecībām.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
45. Par domes piekrišanu zemes domā-
jamās daļas Kauguru ielā, Gaujā iegū-
šanai īpašumā.
Lēmums: Izsniegt Krievijas Federācijas 
pilsonim izziņu par Ādažu novada paš-
valdības domes piekrišanu iegūt īpašumā 
1/3 domājamo daļu no nekustamā īpašu-
ma Kauguru iela, Gauja, Carnikavas pag., 
Ādažu nov., zemes vienības ar turpmākās 
izmantošanas mērķi saskaņā ar teritorijas 
plānojumu – transporta infrastruktūras 
apbūvei un uzturēšanai, lietošanas mērķa 
kods 1101. 
Balsojums: “Par” - 11, "Atturas" – 2 (Arta 
Deniņa (JKP), Gatis Miglāns (LZS)).
46. Par aizņēmumu projekta “Par Ādažu 
vidusskolas A korpusa fasādes atjauno-
šanu un siltināšanu” īstenošanai.
Lēmums: Ņemt ilgtermiņa aizņēmumu 
līdz 729 424 eiro  apmērā uz 10 gadiem 
ar atlikto pamatsummas maksājumu līdz 
2025. gada septembrim.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.
47. Par pašvaldības izpilddirektora zi-
ņojumu par pašvaldības domes lēmumu 
izpildi un pašvaldības darbu.
Lēmums: Pieņemt informāciju zināšanai.
Balsojums: vienbalsīgi (13) – “Par”.

Ādažu novada dome 2024. gada 25. jūlijā 
ir pieņēmusi lēmumu Nr. 278 “Par Ādažu 
novada domes 24.04.2007. saistošo notei-
kumu Nr. 14 “Par detālplānojuma Ādažu 
novada Kadagas ciema nekustamajiem īpa-
šumiem “Smiltāji”, “Asari” un “Vēži” gra-
fisko daļu un teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumiem” atzīšanu par spēku 
zaudējušiem” un izdevusi saistošos notei-
kumus Nr. 35/2024.
Detālplānojuma mērķis ir pamatot dzī-
vojamās apbūves un ar to saistītu infra-
struktūras objektu izvietošanas iespējas, 

nodrošināt publisku pieeju Kadagas ezera 
piekrastei un rezervēt teritoriju golfa lau-
kuma izbūvei, kā arī noteikt pārējās terito-
rijas atļauto izmantošanu. Detālplānojuma 
īstenošana nav uzsākta, tā risinājumi ir 
integrēti Ādažu novada teritorijas plāno-
jumā. 
Zemes vienību ar kadastra apzīmējumu 
80440020224, 80440020239, 80440020332, 
80440020170, 80440020171, 80440020257 
turpmākā izmantošana un apbūve īsteno-
jama atbilstoši spēkā esošajam Ādažu no-
vada teritorijas plānojumam. 

PAZIŅOJUMS par detālpānojuma 
nekustamajiem īpašumiem “Smiltāji”, “Asari” un 
“Vēži”, Kadagā, atzīšanu par spēku zaudējušu

PAZIŅOJUMS par garāžu ēkas Pirmā iela 44B, 
Ādaži, Ādažu nov., atbrīvošanu pirms nojaukšanas

Paziņojums par ziņu par 
deklarētās dzīvesvietas anulēšanu

Kolektīvā iesnieguma virzība un 
izskatīšanas rezultāti

Publicēts saskaņā ar Paziņošanas liku-
ma 11. panta pirmās daļas 2. punktu un 
otro daļu. Pamatojoties uz Dzīvesvietas 
deklarēšanas likuma 12. panta pirmās 
daļas 2. punktu, Ādažu novada pašvaldī-
ba anulējusi ziņas par deklarēto dzīvesvi-
etu šādām personām:
1. Nataļjai Rjabokoņai ar 27.06.2024. 

lēmumu Nr. ĀNP/5-4/24/105 adresē 
Joda iela 4, Gauja, Carnikavas pag., 
Ādažu nov., LV-2163;

2. Ludmilai Popovai ar 10.07.2024. lēmu-
mu Nr. ĀNP/5-4/24/112 adresē Ozola 
iela 7, Ādaži,  Ādažu nov., LV-2164.

Pilns lēmuma teksts personām, uz kurām 
tas attiecas, pieejams Ādažu novada 
pašvaldības 324. kab., un tās lēmumu 
var apstrīdēt Administratīvo aktu strīdu 
komisijā (Gaujas iela 33A, Ādaži, Ādažu 
nov., LV-2164) viena mēneša laikā no 
nākamās darba dienas, kad adresātam 
paziņots administratīvais akts.

Pašvaldību likuma 57. panta piektajā 
daļā pašvaldībām noteikts pienākums 
ne retāk kā reizi trijos mēnešos pub-
licēt pašvaldības tīmekļvietnē aktuālo 
informāciju par kolektīvo iesniegumu 
virzību un izskatīšanas rezultātiem. 
Ņemot vērā, ka daļa no Ādažu novada 
iedzīvotājiem saņem informāciju par 
aktualitātēm novadā, izmantojot infor-
matīvo izdevumu “Ādažu Novada Vēstis”, 
informācija par kolektīvā iesnieguma 
virzību un izskatīšanas rezultātiem tiek 
publicēta arī informatīvajā izdevumā.
Pašvaldība informē, ka 24.04.2024. tika 
saņemts 431 iedzīvotāja kolektīvais 
iesniegums ar lūgumu veikt jaunas 
pirmsskolas izglītības iestādes būvniecī-
bu un Krastupes ielas pārbūvi Podniekos 
pēc iespējas ātrāk, jo tas ir vitāli svarī-
gi iedzīvotāju labbūtībai, drošībai un 
sakārtotai infrastruktūrai. 
Pašvaldības dome izskatīja iesniegumu 

šā gada 30. maija sēdē un pieņēma lēmu-
mu Nr. 184 “Par kolektīvā iesnieguma 
izskatīšanu”, atzīstot kolektīvo iesniegu-
mu izpildītu, ņemot vērā pašvaldības līdz 
šim veiktās darbības, īstenojot projek-
tu “Jauna pirmsskolas izglītības iestāde 
Podniekos” un pašvaldības domes 2023. 
gada 26. jūlija lēmumu Nr. 291 “Par 
Krastupes ielas pārbūvi”.
Ar pašvaldības domes sēdes materiāliem 
var iepazīties pašvaldības tīmekļvietnē:
1. sēdes ieraksts (2. jautājuma “Par kolek-

tīvā iesnieguma izskatīšanu” audioie- 
raksts publicēts pašvaldības youtube.
com kanālā [ieraksta laiks no 0.59.08 
līdz 1.11.13]);

2. sēdes protokols (2. § “Par kolektīvā 
iesnieguma izskatīšanu” publicēts 
sadaļā "Pašvaldība", "Dome", Domes 
sēdes"). 

Jevgēnija Sviridenkova

Ādažos novada pašvaldība Ādažos plāno 
izbūvēt Attekas un Pirmās ielas savieno-
jumu. Šī savienojuma izbūve ir paredzē-
ta Teritorijas plānojumā un tā būtiski 
samazinātu sastrēgumus Ādažu centrā, 
kas saistīti ar bērnu nogādāšanu uz un 
no izglītības iestādēm, jo jauns ielu sa- 
vienojums novirzītu lielu daļu no  
satiksmes plūsmas no Gaujas ielas uz 
Pirmo ielu un Attekas ielu. 
Lai realizētu šo ieceri, ir nepieciešams 
veikt sagatavošanās darbus, t.sk. nojaukt 
garāžu ēku Pirmā iela 44B, Ādaži, Ādažu 
nov., kas atrodas tieši plānotā ielu sav- 
ienojuma teritorijā. 
Pašvaldība 17.06.2024. reģistrēja zemes-
grāmatā savas īpašuma tiesības un tagad 
lūdz nekavējoties, bet ne vēlāk, kā līdz 
31.08.2024. garāžu boksu lietotājus at-
brīvot boksus no personīgajām mantām. 
Atgādinām, ka līdz 31.12.2021. pašvaldī-
ba iznomāja zemi garāžu lietotājiem, 
bet kopš tā laika nevienai personai ne-

tika piešķirtas tiesības lietot šo pašvaldī-
bas īpašumu. Jebkura manta, kas pēc 
31.08.2024., atradīsies garāžu bok-
sos, tiks atzīta par pamestu mantu un 
pašvaldība būs tiesīga pārņemt to savā 
īpašumā un utilizēt. 
Tālrunis uzziņām bijušajiem nomniek-
iem 28776519.
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PAZIŅOJUMI

Atgādinām, ka 2014. gada 1. oktobra 
Ministru kabineta noteikumi Nr. 500 
“Vispārīgie būvnoteikumi”, nosaka mak-
simālo būvdarbu veikšanas laiku - 8 gadi 
no atzīmes saņemšanas būvatļaujā par 
būvdarbu uzsākšanas nosacījumu izpildi. 
Atgādinām, ka būvniecībai, kas uzsākta 
līdz 2014. gadam ar jau izdotu būvatļau-
ju (vai bez būvatļaujas, jo līdz 1995.
gadam projekta akcepts bija arī būv- 
atļauja) maksimālo būvdarbu veikšanas 
ilgumu (8 gadi) rēķina no 2014. gada 1. 
oktobra. Līdz ar to iesāktā būvniecība 
bija jāpabeidz līdz 2022. gada 1. okto-
brim. Ādažu novada pašvaldības domes 
saistošo noteikumu Nr. 15/2021 “Par 
nekustamā īpašuma nodokli Ādažu 
novada pašvaldībā” 19. punkts nosaka, 
ka  pēc 2024. gada 31. decembra būvi, 
kuras būvniecībā pārsniegts normatī-
vajos aktos noteiktais kopējais būvdar-
bu veikšanas ilgums līdz mēnesim, kad 
parakstīts akts par būves pieņemšanu 

ekspluatācijā, apliek ar NĪN likmi 3 % 
(trīs procenti) apmērā no lielākās būves 
vai būvei piekritīgās zemes kadastrālās 
vērtības.
Ja būvdarbi nav uzsākti → Būvvaldē 
jāiesniedz iesniegums būvatļaujas  
anulēšanai.
Ja būvdarbi ir pabeigti → Būvniecības 
Informācijas Sistēmā (www.bis.gov.lv) ir 
jāiesniedz apliecinājums par ēkas vai tās 
daļas gatavību ekspluatācijai  un jāpiev- 
ieno dokumenti:
1. būvprojekta izmainītās daļas, ja at-

tiecīgās izmaiņas būvdarbu veikšanas 
laikā pieļaujams veikt saskaņā ar 
vispārīgajiem būvnoteikumiem, proti, 
izmaiņas, kas veiktas autoruzraudzī-
bas kārtībā;

2. institūciju atzinumus par ēkas gatavī-
bu ekspluatācijai, kuras projektēšanas 
laikā ir izsniegušas tehniskos vai 
īpašos noteikumus;

3. tehnisko noteikumu izsniedzēju atzi-

numus par inženiertīklu gatavību  
ekspluatācijai;

4. izpildmērījumu plānu, tostarp vertikā-
lo uzmērījumu;

5.  būvdarbu žurnālu kopā ar būvdarbu 
izpildes dokumentāciju, gadījumos, 
kad būvdarbus veicis būvkomersants;

6.  būvprojektā paredzēto tehnoloģisko 
iekārtu, speciālo sistēmu un iekārtu 
pārbaudes protokolus un pieņemšanas 
aktus, kā arī atbilstības apliecināju-
mus, ja to nepieciešamību nosaka nor-
matīvie akti par iekārtu drošību un tie 
nav pievienoti būvdarbu žurnālam;

7.  Ja otrās grupas dzīvojamā ēka būvēta 
bez būvkomersanta, papildus iesniedz:
•  elektroinstalācijas pārbaudes doku-

mentāciju;
•  apkures ierīces, iekārtas, dūmvadu 

un dabīgās ventilācijas kanālu tehni-
skā stāvokļa pārbaudes aktu.

8. ēkas vai telpu grupas kadastrālās uz-
mērīšanas lietu;

9.  ēkas energoefektivitātes pagaidu serti- 
fikātu, kas izdots saskaņā ar normatī-
vajiem aktiem ēku energoefektivitātes 
jomā (atjaunošanas vai pārbūves gadī-
jumā – ja veikti energoefektivitātes 
pasākumi).

Pēc apliecinājuma  saņemšanas, būvval-
de veic objekta apsekošanu un sagata-
vo aktu par būves pieņemšanu eksplu-
atācijā. Ādažu novada Būvvalde aicina 
iedzīvotājus, kuriem būvdarbi ir uzsāk-
ti pirms 2014. gada un līdz šim brīdim 
ēkas nav nodotas ekspluatācijā, sagatav-
ot un iesniegt Būvniecības Informācijas 
Sistēmā (www.bis.gov.lv) nepieciešamo 
dokumentāciju ēkas nodošanai eksplu-
atācijā.

Ādažu novada Būvvalde aicina
sagatavot un iesniegt nepieciešamo dokumentāciju 
ēku nodošanai ekspluatācijā
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Ādažu novada pasākumi
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ĀDAŽU KULTŪRAS
CENTRĀ

CARNIKAVAS
PARKĀ

ĀDAŽU BIBLIOTĒKĀ

LITERĀRĀS IZSTĀDES
Augustā

Ādažu novada kultūras centrs
Gaujas iela 33A, Ādaži, LV-2164
tālr. 28666284
info@adazikultura.lv
www.adazikultura.lv 

BIĻEŠU PARADĪZES (Kultūras centra)
kases darba laiks
O. 9.00-14.00, T. 15.00-19.00,
C. 9.00-14.00, P. 15.00-19.00 
STUNDU PIRMS SARĪKOJUMIEM
Biļešu rezervācija un  uzziņas pa tālr. 27762017

Carnikavas Tautas nams “OZOLAINE”
Jūras iela 1a, Carnikava, LV-2163
tālr. 26378644
Carnikavas Novadpētniecības centrs
Jomas iela 7, Carnikava, LV-2163
tālr. 29128086

“Viena mūža nepietiek...” - 
Rakstniecei Ainai Zemdegai – 100 
(1924–2006) 
“Vērts bij vīriem satikties” - 
Rakstniekam Egonam Līvam – 100 
(1924–1989)
“Augstas gudrības grāmata no 
pasaules un dabas” - 
Vācbaltu mācītājam, rakstniekam, 
valodniekam, dabaszinātniekam 
un filozofam, grāmatu ilustra-
toram, Gothardam Frīdriham 
Stenderam – 310 (1714–1796)

“Cilvēks spēj iepazīt sevi tikai 
citu cilvēku vidū” - 
Vācu rakstniekam, domātājam 
Johanam Volfgangam Gētem – 
275 (1749–1832) 

TEMATISKĀS IZSTĀDES

BĒRNU LITERATŪRAS NODAĻĀ 

“Latviešu tradicionālo kultūras 
vērtību izzinātājs” - Literātam, 
bibliotekāram Jānim Krēsliņam – 
100 (1924–2021)

“Esam Latvijā” – 23. augusts - 
Baltijas ceļam – 35 (1989) 

“Trollīši Mumini un viņu draugi” – 
Somijas zviedru bērnu rakstniecei 
Tūvei Jānsonei – 110 (1914–2001)

”Nāc! Lasi! Vērtē!” – “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija 2024”

Gunārs Freidenfelds un Gunārs 
Jākobsons – divas leģendas uz 
vienas skatuves

Liepājas teātris ar koncertuzvedumu 
“Laternu stundā”

29. augustā plkst. 19.30

Ieeja bez maksas

Pasākuma apmeklētāji aicināti 
ņemt līdzi piknika segas, pledus vai 
krēslus un piknika grozus.

Izskanēs dziesmas no izrādēm:
„Dāmu paradīze”,
„Jauko māņu diena”,
„Meža gulbji”,
„Māsa Kerija”,
“Šerloks Holms”,
“Īsa pamācība mīlēšanā” un citām 
Latvijā populārām izrādēm.

ASINS DONORU DIENA

Aivja Šmuldera fotogrāfiju izstāde 
“NENOVĒRSIES”

12. augustā plkst. 10.00-13.00
Ādažu kultūras centrā

27. septembrī plkst. 19.00
Ādažu kultūras centra
Skatītāju zālē

No 3. augusta
Izstāžu zālē

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

VĪRIETIS, KURŠ GAIDA | Ģirta 
Ķestera jubilejas izrāde

28. septembrī plkst. 16.00
Ādažu kultūras centra
Skatītāju zālē

Biļetes “Biļešu Paradīzes” kasēs  
www.bilesuparadize.lv

SPORTĀ

TIRDZIŅI

ĀDAŽU NOVADĀ

Ādaži, Līgo laukums
KuKü TIRGUS 

28. septembris no plkst. 10.00

Tirgus diena Ādažu pilsētā
14. septembris plkst. 10.00

Mājas kafejnīcu dienas visā 
novadā

7. - 8. septembrī 

Saruna un dabas tūre par dabas 
kapitālu un ekosistēmu pakalpo-
jumiem Ādažos.

10. septembrī plkst. 16.00

Jau ceturto gadu pēc kārtas Ādažu 
novadā norisināsies Mājas kafejnī-
cu dienas! Šogad dalībnieku pulks 
ir tik kupls, kā vēl nekad iepriekš! 
Mājas kafejnīcu dienas uzņēmušas 
apgriezienus! Šogad dalībnieku 
skaits ir trīskāršojies!

ĀDAŽU STADIONĀ

VĒJUPES PLUDMALĒ

17. augustā plkst. 11.00

18. augustā plkst. 11.00

Ādažu aktīvās atpūtas un sporta 
diena “ĀDAŽI SPORTO” Ādažos

ĀDAŽU AKVATLONS
Latvijas čempionāts akvatlonā
Latvijas kauss

MEŽGARCIEMĀ
7. septembrī plkst. 12.00

Mežgarciema militārās pilsētiņas 
rogainings

PII “Mežavēji” zālē, Kadagā

Tikšanās ar mežsaimniecības 
speciālisti, ainavu dizaineri un 
lielisku kokaugu pazinēju – 
Vinetu Radziņu. 

Sarunu cikls “KOPĀ” - “Mūsu 
ģimene = mūsu novada nākotne”.

Katoļu kapusvētki (ar sv.Misi)

20. augustā plkst. 18.00
Ādažu Dienas atbalsta un 
rehabilitācijas centrā “Ūdensroze”, 
Attekas ielā 39, Ādažos

9 . septembrī plkst. 18.00
Vēstures un mākslas galerijā

31. augustā plkst. 12.00
Garkalnes kapos

Jaunu grāmatu piedāvājums Ādažu bibliotēkā augustā
Bibliotēka aicina grāmatu jaunumus rezervēt attālināti – pa tālruni 20227558, 26179977, e-pastā biblioteka@adazunovads.lv vai Ādažu bibliotēkas elektroniskajā katalogā https://salaspils.biblioteka.lv/Alise/lv/25/home.aspxa

DAIĻLITERATŪRA
• Kalniete Sandra “Māte sieva. Sieva māte. 

Meita sieva”
• Freimane Valentīna “Antigones likums”
•  Beresta Anne “Pastkarte”
•  Ollikaineni A. M. “Šūpoles”
•  Ženē Žans “Zagļa dienasgrāmata”
•  Kari Olha “Krustiņš jeb ļoti asiņaina 

grāmata”
•  Vargasa Freda “Aizej ātri un atgriezies vēlu”
•  Šprinca Zāra “Danbridžas akadēmija”
•  Kvinna Džūlija “Kad viņš bija nerātns”
•  Volša Rozija “Mana mūža mīlestības”
•  Maiklīdess Alekss “Niknums”
•  Gunels Lorāns “Pamošanās”

BĒRNU LITERATŪRA
•  Sārs Anti “Annas lietas”
•  Prics Pērs Aksels “Cerību burbuļi”
•  Smit Aija Hasinta “Kastaņkoku neticamais piedzīvojums”
•  Bolmane Sabīne “Meitene, vārdā Vilo”
•  Lisovska Aija “Melnā aita”
•  Volfs Tonijs “Mežā”
•  Volfs Tonijs “Rūķīši”
•  Vanaga Agnese “Pagalma detektīvs jeb kas tad tas?”
•  Špeilhofa Barbara van den “Piktulis...šodien nav pikts!?”
•  Boļšakovs Iļja Marija “Puika, kas spēlējās ar lellēm”
•  Hantere Ērina “Klanu suņi. Suņuvētra”
•  Andermane Brigita “Šīlas dienasgrāmata”
•  Zlatkina Viktorija “Vecās savrupmājas noslēpums”
•  Brandis Katja “Woodwalkers. Karaga pārvērtības”



JŪRAS IELĀ UN CARNIKAVAS PARKĀ

GADATIRGUS
UN ATRAKCIJAS

NO PLKST. 10.00

PASĀKUMA 
VADĪTĀJI
OSKARS KOZLOVSKIS
ARTŪRS BREIDAKS

PLUDMALES VOLEJBOLS
FLORBOLS
3 X 3 BASKETBOLS
ZOLĪTE

SMILŠU IELĀ 1
CARNIKAVAS STADIONĀ
NO PLKST. 11.00

RĪGAS IELĀ 16

TŪRISMA INFORMĀCIJAS
CENTRĀ
ORIENTĒŠANĀS SPĒLE VISAI ĢIMENEI
“PA ZVEJNIEKU PĒDĀM”
STARTS 11.00

ATPŪTAS IELĀ 20
GAUJMALĀ
DJ Plastic
PĒRKONS
GRĒTA
KATO
RIGA REGGAE
SINGAPŪRAS SATĪNS
LABVĒLĪGAIS TIPS
DUO DRUMTASTIC
DJ JĀNIS KOZLOVSKIS

14.00
16.00
17.00
18.00
20.00
22.00
00.00
01.00  

-

2
0

2
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DJ Mareks
KRISTA EVANDŽELĪNA
Bērnu vokālo ansambļu koncerts
Izrāde bērniem “ĶEPAIŅIEM PA PĒDĀM”
Deju uzvedums “ZAĻUMBALLE”
BALTIE LĀČI un DAINIS SKUTELIS
SUPER TROUPER
MĀRTIŅŠ KANTERS ar grupu

11.00
12.00
13.30
15.00
17.00
19.00
21.00

CARNIKAVAS PARKĀ
ZVEJNIEKU IELĀ 3

SLĒGTA
SATIKSME
24.AUGUSTĀ

Slēgta satiksme Atpūtas ielā
posmā no Zvejnieku ielas līdz 
Atpūtas ielai 20

06.00 - 06.00

Slēgta satiksme Jūras ielā
posmā no Rīgas ielas līdz Nākotnes ielai

06.00 - 00.00
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IZBRAUCIENI
AR LAIVĀM
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SARUNAS AR ZINĀTNIEKIEM, 
NĒĢU IZZINĀTĀJIEM UN ENTUZIASTIEM
RADOŠĀS DARBNĪCAS “IZVEIDO SAVU NĒĢI”

Izstādes “IESKATS ZVEJNIEKU IKDIENĀ”
ATKLĀŠANA

CARNIKAVAS
NOVADPĒTNIECĪBAS
CENTRĀ JOMAS IELĀ 7

13.00 - 16.00

12.00

IZBRAUCIENI AR ZVEJNIEKU LAIVĀM
10.00 - 16.00


